

DIENOS KLAUSIMAI IR DARŠIS TAS

Graikijoj užsiliepsnojo naminis karas.

Daug kraujo pralietą, daug turto išieškota politikierių varžytinėse už valdžią.

Sukilėliams vadovauja garsus graikų politikierius ir mokslininkas Eloutherios Venizelos, 71 metų amžiaus. Jis 9 kartus yra buvęs Graikijos premjeru, pergyvenęs keturis karus, kuriuose jo šalis išeidavo laimėtoja.

Venizelos yra didelis monarkijos priešas ir daug prisidėjo prie buvusio karaliaus pašalinimo. Kadangi dabartinis prezidento Zaimis ir premjero Tsaldaris vyriausybė rodė palankumo monarkistų judėjimui, o venizeloistus persekiojo, tai pastarieji sukilo.

Europoj prisibijoma, kad šis graikų naminis karas nepavirstų Balkanų ir visos Europos karu. Pranešimai paduoda, kad Turkija ir Bulgarija pagal Graikijos sienas koncentruoja kariuomenes.

Perait savaitę turėjo įvykti anglų-vokiečių taikos derybos.

Anglijos užsienio reikalų ministris Sir John Simon jau buvo pasirengęs vykti į Berlyną deryboms. Ūmai gauta pranešimai, kad Hitleris susirgo sloga ir kad derybos negalės įvykti.

Suprantama, ta Hitlerio sloga buvo politinio pobūdžio. Mat, paskutinėmis dienomis Anglijos spauda pradėjo ginti savo vyriausybės ginkluotą programą ir teisinti didelių išlaidų skyrimą, tuo tarpu smarkiai kritikuvo vokiečių atsiginklavimo pastangas. Hitleris tą pastebėjęs susirgo sloga ir atidėjo derybas. Nors anglai užpyko, vis dėlto kalbama, kad derybos įvyks.

Sukilimui kapitalo įvairiems šalių reikalams, vyriausybė išleido taip vadinamus "Baby Bonds". Kas dabar tokį bondą perka už \$18.75, tai už dešimt metų bus vertas \$25.00; kas perka už \$37.50; už dešimt metų bus vertas \$50.00; \$75.00 bondas už dešimt metų bus vertas \$100.00; \$375.00 bondas už dešimt metų bus vertas \$500.00. Žodžiu saktant, per 10 metų šių bondų vertės paigės visu trečdaliu dabartinės jų vertės.

Pagarsėjęs savo agresyviškumu Louisianos senatorius Huey P. Long svajuoja apie kandidatūras į savo steito gubernatorių, o vėliau į U. S. Prezidento vietą. Atsiranda karštagalvių, kurie jam siūlo "Amerikos diktatorių" vietą. Paskutinėmis dienomis sen. Long vedė smarkią kovą su savo oponentais Senate ir per radijo.

Kovo 8-tą Meksikos vyriausybė areštavo ir išlaikė kalėjime 24 valandas arkivyskupą Pascual Diaz.

Arkivyskupui dingus, tikintieji labai susirūpino ir pradėjo visur ieškoti. Nerimas praėjo, kada arkivyskupas vėl pasirodė laisvas.

Arkiv. Diaz nuvargintas visokiems kankinimais susirgo.

Jau galutinai paaiškėjo, kad šiuo metu visoje Lietuvoje yra arti 20,000 radio abonentų. Daugiausia radio abonentų yra Kaune. Lietuvos kaimuose daugiausia vartojami detektoriniai radio aparatai.

MIRĖ TEISEJAS HOLMES

Washington. — Kovo 6-tą mirė buvęs U. S. Aukščiausio Teismo narys Oliver Wendell Holmes, 94 metų amžiaus.

Iškilmingos laidotuvės įvyko kovo 8-tą Arlingtono kapuose. Velionis buvo populiarius ne tik kaip advokatas ir teisėjas, bet ir kaip šarškinis, mokytojas, mokslininkas ir autorius.

GARSAS

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912

No. 11

KAINA 5 CENTAI

KETVIRTADIENIS, KOVO-MARCH 14, 1935

VOL.-METAI XIX

STREIKAS PRIEŠ GLEN ALDEN KOMPANIJOS KASYKLAS TĖSIAMAS

Wilkes-Barre, Pa. — Sausio 6-tą naujos unijos United Anthracite Miners of Pennsylvania prezidentas Thomas Maloney ir unijos advokatas E. C. Marianelli atsišaukė į streikius ir jų simpatizatorius, kad nesirinktų ir nedemonstruotų apie teismo rūmus. Streikiariai to patarimo paklausė.

Ketvirtadienį, kovo 7-tą, kuomet turėjo įvykti tolimesnis naujos unijos viršininkų ir vadų apklausinėjimas kas link teismo išduotų įsakymų nesilaikymo, miniu apie teismo rūmus jau nesimatė. Ten matėsi tik daug policijos, šerifų ir steito trūperių.

Teisėjas Valentine naujos unijos viršininkų ir vadų apklausinėjimą atidėjo kelioms dienoms vėliau. Jis paragino unijos advokatus daryt įtakos, kad

KARALIAUČIAUS NACIAI BUVO PASIRENGĘ ŽYGIUOTI Į KLAIPEDĄ

Toliau apklausinėjant liudininkus Lietuvos kariuomenės teisme valstybės išdavimo byloje paaiškėjo, kad į Karaliaučių 1933 m. vasarą buvo sutraukti apie 100,000 nacių smogikų, kurie visi buvo ruošiami žygiuoti į Klaipėdos kraštą. Čia jie turėjo padėti Neumanno ir Sasso partijoms sukilti ir Klaipėdos kraštą atplėsti nuo Lietuvos.

Karaliaučiuje smogikai buvo aprūpinti granatomis, šautuvais ir kitais ginklais. Visi smogikai buvo kariškai apmokyti ir vartojo šaunamuosius ginklus. Tarp Klaipėdos ir Vokietijos nacių buvo susitarta, kad pirmieji puls ir nuginkluos Lietuvos pasienio policiją, o abeji

ŠEŠI LIETUVIAI PAKLIUVO TEISMAN

CHICAGO, Illinois. — Perait savaitę į teismo rankas pakliuvo šeši lietuviai, kuriuos kaltina, kad klastingais būdais norėję apgaut teismą ir prisisavint mirusio James Thomas Kelly paliktą turtą.

Atsakomybėn patraukti šie: adv. J. P. Waitches, graborius Jonas J. Bagdonas, Nikodemus Radsys, Povilas P. Zalinkas (nezaliežninkų kunigužis), Jonas Dailydė ir Butmanienė.

Miręs Kelly būk palikęs apie \$100,000 turto ir minėti asmenys suklastotu testamentu mėginę prisisavinti.

Už mėginimą apgauti teismą, jie gavo po metus kalėjimo.

Tolimesnis samokslininkų likimas pavestas į Grand Jury rankas ir vedami tyrinėjimai viso reikalo išaiškinimui. Autoritetams svarbu išaiškinti, kas per vienas buvo tas Kelly, kurs vedė klajūno gyvenimą ir paliko tiek turto, kas sufabrikavo falšyva testamentą ir t. p.

Draugija užsienio lietuviams remti užsienio organizacijom ir mokyklom šiemet užsakė 482 egzempliorius Lietuvoje išsinešančių įvairių laikraščių.

GRAIKIJOJ KRAUJAS LIEJASI

ATĖNAI, Graikija. — Kovo 6-tą seno Kavalla miesto gatvėse įvyko didelė kova tarp vyriausybės ir sukilėlių kareivių. Kautynės tęsėsi penkias valandas laiko ir buvo pavartoti įvairių rūšių ginklai. Iš abiejų pusių nemažai nukautų ir sužeistų. Sukilėlių jėgos čia puolė iš oro 20 orlaivių, kurie išmetė daug bombų.

Sukilėliai sako jie turi vest kovą ne tik prieš vyriausybę, bet ir prieš komunistus, kurie pasinaudodami proga pradėjo steigti sovietus, ypač ten, kur sukilėliai turi pasisekimus prieš vyriausybę.

Kovo 7-tą sukilėliai padarė didelį progresą Samos, Chios ir Mytelene salose, kurios perėjo jų kontrolėn.

Vyriausybė pašaukė kelių metų atsarginius ir į kautynių vietas išsiuntė apie 80,000 kareivių.

Kruvinos kovos eina ir iš abiejų pusių yra daug nukautų ir sužeistų.

KŪBOJ BOMBOS SPROGINEJA

Havana, Kuba. — Kovo 6-tą samokslininkai, siūkiantys nugarauti prezidento Carlos Mendietą vyriausybę, išsprogdino kelias bombas. Vienas asmuo žuvo, 8 sužeisti. Samokslininkai savo terorą taško vyriausybės vadams ir tarnautojams.

Kovo 10-tą prie U. S. Ambasados nukauti du radikalai. Septyni asmenys sužeisti. Šaly naram. Generalis streikas bręsta.

1933 metų vasarą ginkluotam sukilimui neįvykus, jis buvo atidėtas 1934 m. sausio 18 d. Bet prieš tą laiką valstybės policija susekė ir išardė Neumanno ir Sasso partijų pragaištingus planus.

SAKO MYLĖJES, TAD NEGALEJES UŽMUSTI

Greensburg, Pa. — Perait savaitę teisė 25 metų amžiaus William Letherman. Autoritetai jį kaltina, kad perait metų rugpiūčio 17-tą nužudė 23 metų amžiaus mokytoją Miss Viola Dennis. Letherman aiškino, kad Miss Dennis mirė nuo sunkaus susitrenkimo bešokant iš jo automobiliaus. Šamones netekusių merginą pats Letherman nugalėjęs pas daktarą. Letherman sako, Miss Dennis jis mylėjęs, tad negalėjęs jos žudyti.

Jury pripažino Lethermaną, kaip "voluntary manslaughter" ir jam grėsia nuo 6 iki 12 metų kalėjimo bausmė.

SCHMELINGAS LAIMĖJO

Hamburg, Vokietija. — Kovo 10-tą čia įvyko smarkios kumštynės tarp amerikiečio Steve Hamas ir eks-čempiono Max Schmelingo. Laimėjo Schmelingas. Dabar jis vėl nori susitikti su Max Baer ir kovot už prarastą pasaulinį čempionatą. Kumštynės numatomos šią vasarą.

GRĮŠ DAINININKĖ MICKŪNAITĖ

Kaunas. — Iš meno sferų teko girdėti, kad dėdamos pastangos grąžinti į valstybės teatrą dainininkę Mickūnaitę (lyriškai koloratūrinis sopranas). Mickūnaitė vienus metus jau dainavo mūsų valstybės teatre, bet dėl įvairių aplinkybių turėjo išvykti Amerikon. kur dabar dainuoja Philadelphiajos radiofone.

Lietuvos Nepriklausomybės šventės proga, Latvijos universitetas Rygon pakvietė prof. Mykolą Biržišką. Iškilmingame senato posėdyje Latvijos universitetas prof. M. Biržiškai įteikė garbės daktaro diplomą.

VAJAUS LENKTYNĖS EINA SMARKYN

VIS DIDESNIS SKAIČIUS KUOPŲ STOJA Į DARBĄ IR ISSIRENKA ORGANIZATORIUS

Kol kas LRKSA naujų narių vajaus lenktyne pirmoj vietoj stovi tos pačios kuopos ir jų organizatoriai, kurios daugiausia naujų narių prirašė pirmam vajaus periode.

Pirmoj vietoj kol kas stovi Forest City, Pa., 2-ji kuopa su Juozu Purickiu, kaip organizatorium.

Šiomis dienomis Centras iš J. Purickio vėl gavo pluoštą naujų kandidatų aplikacijų. Reikia stebėtis, kad tokioj, palyginamai, nedidelėj kolonijoj gali atsirasti tiek kandidatų. Jau ten reta kuri lietuviška šeimyna arba vienas kitas jos narys neįtraukta į Susivienymą. Jei visose kolonijose proporcingaliai taip augtų Susivienymo eilės, tai tikrai mūsų organizacija išaugtų į keliasdešimt tūkstančių narių. Tai, mat, ką reiškia organizatoriaus pasisveikimas ir žmonių supratimas ir įvertinimas savo fraternalės organizacijos.

Antroj vietoj kol kas stovi Luzerne, Pa., 28-ji kuopa su organizatoriais Petru Stravinsku ir P. V. Zdanavičium; bet juos rimtai vejai Kingstono tradicinė 1-ji kuopa su organizatoriais Juozu Venslausku ir Juozu Masoniu; taip pat Pittstono 7-ji kuopa su savo organizatoriais.

Kovo 3-čią savo susirinkime ir Wilkes-Barre 14-ji kuopa išsirinko vajaus organizatorius—Juozą Stulgaitį, Kazį Zavecką ir kuopos raštininką Joną V. Šnipą. Jie sako: geriau kad ir vėliau, negu niekad. Jie pasirūpė atsivytį jau toli pažengusias kuopas. Sako, 18 kandidatų turi sąrašė, bet tai tik darbo pradžia.

Neblogai stumiasi vajuį Bridgeville 92-ji kuopa, Cleveland, Ohio 142-ji kp., Steubenville, Ohio, 253 kp., Binghamton, N. Y., 270 kuopa, Scranton 30-ji kuopa, Chicago, Ill., 100-ji kuopa, Norwood, Mass., pavienių 81-222 kp., 112 kp., Roseland, Ill., 33 kp., 52-222 kp. ir kitos.

Jei tik į vajaus darbą stos visos Susivienymo kuopos, vajaus pabaigoj turėsim džiuginančius rezultatus.

RASTAS KRAŽIŲ SKERDYNIŲ MEDALIS

Prieš 40 metų Kražių bažnyčioje ir šventoriuje rusų kazoikai užpuolė beginklius žmones ir daug jų kurdais sukąpojo ir užmušė.

Po kelių metų lenkų skulptorius Zieliński Krokovoje sukūrė tų skerdynių medali. Vienoje medali pusėje buvo akis; o antroje — miniatiūriškai atvaizduotos Kražių skerdynės. Rusų žandarai gaudydavo to medaliu platintojus. Todėl žmones juos labai slėpdavo. Kadangi to medali buvo labai mažai atliedinta, tai Lietuvoje jį turėjo tik keli asmenys.

Neseniai Lietuvoje Kražių skerdynių medalis buvo surastas. Manoma, kad tas retas radinys bus nupirktas iš jo savininko ir atgabentas į Kauno Vytauto Didžiojo muziejų.

MERGAITĖS VIDURIUS SUTVARKĖ

Fall River, Mass. — Kovo 4-tą daktarai atvertė ir atstatė vieton Alice Jane McHenry, 10 metų amžiaus mergaitės, pilvuką.

Jos plaučiai ir kiti vidurių organai taip pat sugedę.

Operacija ėjo po vadovystę daktaro chirurgo Philemon E. Truesdale.

Mergaitė parodė nepaprastą ištvermę ir nežūrint didelių skausmų ji nuolat šypsojo ir rodė linksma ūpą.

Jos sveikata laipsniškai gerėja.

VAJAUS LENKTYNĖS EINA SMARKYN

VIS DIDESNIS SKAIČIUS KUOPŲ STOJA Į DARBĄ IR ISSIRENKA ORGANIZATORIUS

Kol kas LRKSA naujų narių vajaus lenktyne pirmoj vietoj stovi tos pačios kuopos ir jų organizatoriai, kurios daugiausia naujų narių prirašė pirmam vajaus periode.

Pirmoj vietoj kol kas stovi Forest City, Pa., 2-ji kuopa su Juozu Purickiu, kaip organizatorium.

Šiomis dienomis Centras iš J. Purickio vėl gavo pluoštą naujų kandidatų aplikacijų. Reikia stebėtis, kad tokioj, palyginamai, nedidelėj kolonijoj gali atsirasti tiek kandidatų. Jau ten reta kuri lietuviška šeimyna arba vienas kitas jos narys neįtraukta į Susivienymą. Jei visose kolonijose proporcingaliai taip augtų Susivienymo eilės, tai tikrai mūsų organizacija išaugtų į keliasdešimt tūkstančių narių. Tai, mat, ką reiškia organizatoriaus pasisveikimas ir žmonių supratimas ir įvertinimas savo fraternalės organizacijos.

Antroj vietoj kol kas stovi Luzerne, Pa., 28-ji kuopa su organizatoriais Petru Stravinsku ir P. V. Zdanavičium; bet juos rimtai vejai Kingstono tradicinė 1-ji kuopa su organizatoriais Juozu Venslausku ir Juozu Masoniu; taip pat Pittstono 7-ji kuopa su savo organizatoriais.

Kovo 3-čią savo susirinkime ir Wilkes-Barre 14-ji kuopa išsirinko vajaus organizatorius—Juozą Stulgaitį, Kazį Zavecką ir kuopos raštininką Joną V. Šnipą. Jie sako: geriau kad ir vėliau, negu niekad. Jie pasirūpė atsivytį jau toli pažengusias kuopas. Sako, 18 kandidatų turi sąrašė, bet tai tik darbo pradžia.

Neblogai stumiasi vajuį Bridgeville 92-ji kuopa, Cleveland, Ohio 142-ji kp., Steubenville, Ohio, 253 kp., Binghamton, N. Y., 270 kuopa, Scranton 30-ji kuopa, Chicago, Ill., 100-ji kuopa, Norwood, Mass., pavienių 81-222 kp., 112 kp., Roseland, Ill., 33 kp., 52-222 kp. ir kitos.

Jei tik į vajaus darbą stos visos Susivienymo kuopos, vajaus pabaigoj turėsim džiuginančius rezultatus.

PAŠTO ŽENKLŲ BYLA

Vasario 18 d. Kaune apygardos teisme prasidėjo pašto ženklų aferos byla, kurioje kaltinamais patraukti: inžinierius Sruoga, Vasiliauskas, Augūnas ir Jurksaitis.

Liudininkų pakviesta apie 100. Didžiausias to viso kaltininkas buvo Sruoga, pašto valdybos viršininkas, nes jo priežiūroje buvo pašto ženklų sandėlis. Ženklus pardavinėjo ne tik Kaune ir Klaipėdoje, bet ir užsienyje, ypatingai Vokietijoj, kur turėjo sau palankių žmonių. Sruoga ir Augūnas kaltinami, kad bendrai veikdami 1923—1932 m. laikotarpyje padirbo netikrus ženklus viso sumoje už du milijonus 860 tūkstančius litų.

Lietuvoje dar nėra buvę bylos, kurioje būtų toks didelis nuostolis valstybei pinigų atžvilgiu.

Lietuvoje pirmą kartą valdininkams algas sumažino 1932 metų viduryje.

1933 metais buvo sumažinta dar daugiau, o šiemet vasario viduryje naujai išleistuoj įstatymu, Lietuvos valdininkams algos sumažinamos jau trečią kartą. Dabar visi valdininkai gaus apie 12—32 procentus mažesnius atlyginimus, negu 1932 metų pradžioje.

1933 metais buvo sumažinta dar daugiau, o šiemet vasario viduryje naujai išleistuoj įstatymu, Lietuvos valdininkams algos sumažinamos jau trečią kartą. Dabar visi valdininkai gaus apie 12—32 procentus mažesnius atlyginimus, negu 1932 metų pradžioje.

1933 metais buvo sumažinta dar daugiau, o šiemet vasario viduryje naujai išleistuoj įstatymu, Lietuvos valdininkams algos sumažinamos jau trečią kartą. Dabar visi valdininkai gaus apie 12—32 procentus mažesnius atlyginimus, negu 1932 metų pradžioje.

1933 metais buvo sumažinta dar daugiau, o šiemet vasario viduryje naujai išleistuoj įstatymu, Lietuvos valdininkams algos sumažinamos jau trečią kartą. Dabar visi valdininkai gaus apie 12—32 procentus mažesnius atlyginimus, negu 1932 metų pradžioje.

ALIEJAUS SPROGIME ZUVO 10 ASMENŲ

St. George, Utah. — Kovo 7-tą vietos aliejaus kasykloj įvyko didelis sprogimas. Žuvo 10 asmenų. Penkių žuvusių kūnus atrado tuojau ir juos pažino tik sulig drabužių likučiu. Kitų keturių kūnus atrado tik po sunkių pastangų. Vienas sunkiai sužeistas mirė ligoninėj.

U. S. Mainų biuro pranešimu, 1934 metais anglies kasyklose dėl įvairių nelaimingų atsitikimų žuvo 1,185 asmenys, gi 1933 m. žuvo 1,064.

NRA administratorių žiniomis, jų vedamos organizacijos dėka nuo 4 iki 5 milijonų asmenų gavo darbus; dirbtuvių darbininkų savaitinės algos iš \$18.50 pakilo iki \$20.71; bendras darbininkų savaitinis uždarbis iš \$96,000,000 pakilo iki \$132,000,000, arba net 37 procentais.

VAIKAS NUŠOVĖ SAVO TĖVĄ

Buffalo, N. Y. — Kovo 8-tą 11 metų vaikas Richard Kloes prisipažino iš šautuvo nukovęs savo tėvą John Kloes, 36 m. amžiaus. Vaikas taip pat papasakojė, kad prie tokio darbo jį prikalbino jo motina Mrs. Elizabeth Kloes, 35 m.

L. R. K. S. A. IR DARBININKŲ REIKALAI

LRKSA 4-TOS APSKRIT. SUSIRINKIMAS

Bertaininis 4-tos apskrities susirinkimas įvyks šių metų kovo 31-mą šv. Marijos parapijos svetainėj, Kingston, Pa.

Susirinkimo pradžia 2-rą val. po pietų.

Dienotvarkėj valdybos ir komisijų raportai ir pranešimai; apskrities vasarinių išvažiavimų reikalai ir kiti dalykai.

Valdyba kviečia visas kuopas atsiųsti atstovus ir šis svarbų susirinkimą.

Pirmin. J. Venslauskas, Sekretorius S. Pileckis.

LRKSA PENNA 5-TOS APSK. SUSIRINKIMAS

Bus kovo 31, 2 val. po pietų, Jono Norkaus svetainėj, S. Carbondale, Pa.

Visų kuopų delegatai malonė-kite pribūti į šį susirinkimą.

Jonas Kvietkauskas, rašt.

BOSTONO APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Bostono apskr. suvažiavimas įvyks verbių sekmadienį, balandžio-April 14-tą dieną, š. m., šv. Panos Marijos Nekalto Prasidėjimo parapijos svetainėje, 432 Windsor St., Cambridge, Mass.

Pradžia 2 val. po pietų. Visus šios apskrities narius kviečiame išrinkti ir prisijusti atstovus, nes yra svarbių reikalų aptarimui. Atstovai būtinai turi dalyvauti.

Valdyba

BAISI TĖVO IR SŪNAUS MIRTIS KASYKLOJ

Bernice, Pa. — Kovo 8-tą Bernice Coal Co. kasykloj įvyko tragedija, kuri labai sužadino vietos gyventojus.

Nick Mattiachak, 45 m., ir jos sūnus William, 18 metų, dirbo kasykloj. Užkritis akmuo tėvą užmušė vietoj, o sūnų prislėgė taip, kad visas kūnas buvo sutrintas, tik galva pasiliko liuosa. Išgirdę jaunojo Mattiachak riksmą, subėgo kiti darbininkai ir po didelių pastangų jį iš po akmens išėmė. Tačiau benešant į ambulančią jaunasis mirė.

Nick Mattiachak paliko žmoną ir 11 vaikų.

Jaunajam Mattiachak'ui ta diena buvo tik antra darbo diena anglies kasykloj.

ALIEJAUS SPROGIME ZUVO 10 ASMENŲ

St. George, Utah. — Kovo 7-tą vietos aliejaus kasykloj įvyko didelis sprogimas. Žuvo 10 asmenų. Penkių žuvusių kūnus atrado tuojau ir juos pažino tik sulig drabužių likučiu. Kitų keturių kūnus atrado tik po sunkių pastangų. Vienas sunkiai sužeistas mirė ligoninėj.

U. S. Mainų biuro pranešimu, 1934 metais anglies kasyklose dėl įvairių nelaimingų atsitikimų žuvo 1,185 asmenys, gi 1933 m. žuvo 1,064.

NRA administratorių žiniomis, jų vedamos organizacijos dėka nuo 4 iki 5 milijonų asmenų gavo darbus; dirbtuvių darbininkų savaitinės algos iš \$18.50 pakilo iki \$20.71; bendras darbininkų savaitinis uždarbis iš \$96,000,000 pakilo iki \$132,000,000, arba net 37 procentais.

VAIKAS NUŠOVĖ SAVO TĖVĄ

Buffalo, N. Y. — Kovo 8-tą 11 metų vaikas Richard Kloes prisipažino iš šautuvo nukovęs savo tėvą John Kloes, 36 m. amžiaus. Vaikas taip pat papasakojė, kad prie tokio darbo jį prikalbino jo motina Mrs. Elizabeth Kloes, 35 m.

LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS
GARSAS

Išėina Keturvakdieniais Redaguoja M. Zujus

PRENUMERATOS KAINA:

Am. Jungt. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsienio metams \$3.00. Skelbimų kainos sulig pareikalavimu.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:

United States of America \$2.00, Foreign countries \$3.00. Single copy 5c. Advertising rates on application.

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

"JAUNIMO KAMPELI" ATNAUJINANT

Paskutiniam LRKSA Pildomo Komiteto pusmetiniam susirinkime, svarstant vajeus reikalus ir jaunimo patraukimą prie Susivienymo, išreikšta pageidavimų, kad organe "Garse" vėl būtų atnaujintas "Jaunimo Kampelis."

Tas pageidavimas vykdomas ir su šiuo numeriu "Jaunimo Kampelis" atnaujinamas.

Kad padaryt ši skyrių įvairių, turinčių ir įdomių, redakcija kviečia patį jaunimą jame reikšti savo mintis, taip pat kviečia tuos, kurie interesuojasi mūsų jaunimo reikalais, ju organizavimu.

Šiam skyriui tiks dailioji literatūra, poezija, straipsneliai, juokai, mįslės, uždaviniai, žinios apie mūsų jaunimo sportiškus veikimus, pasivymėjimus ir bendrai iš jaunuomenės gyvenimo ir veikimo. Kurie nemoka lietuviškai išreikšti savo mintis, tie gali rašyti angliškai. Žinoma, jų raštai turi būti originalūs, nekopijuoti iš anghų spaudos, ir daugiau liesti mūsų jaunimo reikalus.

I ši skyrių taip pat dėsimė lietuvių veikimuose labiau pasivymėjusių jaunuolių atvaizdus, jei tik atsiras, kas juos prisistatys ir apmokėtų klīses (cuts).

Susivienymas turi arti tūkstančio jaunumečių narių. Dabar eina naujų narių prirašinėjimo vajeus. "Jaunimo Kampely" aiškinsim Susivienymo reikalus, apsidraudimo svarbą, kad kuo daugiausia jaunimo prie ju patraukti.

Tad jaunieji ir jų prieteliai, į darbą! Kas tik turite ką gražaus, naudingo pasakyti lietuviystės, katalikystės, vienybės ir mūsų fraternalizmo reikalais, rašykite į "Jaunimo Kampelį."

Redakcija

KĄ DUOS ANGLIES KASYKLŲ OPERATORIŲ IR ANGLIAKASIŲ ATSTOVŲ DERYBOS?

Kovo 11-tą Washingtone prasidėjo anglies kasyklų operatorių ir angliakasių atstovų derybos.

Kalbama, kad jei šios derybos iširtų, tai su balandžio 1-ma diena kiltų didelis angliakasių streikas, kuris apimtų kelis šimtus tūkstančių darbininkų. Tiesa, kietos anglies distriktai 1, 7 ir 9, vadovaujant United Mine Workers of America, turi kontraktą, kuris išsibaigia tik 1936 metais balandžio 1-mą, tad minimas streikas, gal būt, minėtų distriktų nepaliestų.

United Mine Workers of America Prezidentas John J. Lewis reikalauja, kad naujam kontrakte mažiausia dieninė alga būtų nustatyta iš \$5.50 ir 30 valandų savaitės darbas. Operatoriai gi apie tokias sąlygas nenori girdėti. Jie stovi už senų sąlygų palaikymą.

Pennsylvanijos, Ohio, West Virginia, Kentucky, Tennessee ir Michigan mainieriai susidomėję operatorių ir jų atstovų derybomis.

VALSTYBIŲ KARIŠKI PASIRUOŠIMAI EINA VISU SMARKUMU

Su graikų naminiu karu vėl prasidėjo kalbos apie pasaulinį karą.

Genevoj diplomatai dėmiai seka Balkanų įvykius. Esą, Bulgarijai pradėjus koncentruot kariuomenę prie brolių kraujuose pažliugusios Graikijos sienos, Turkija konceruojanti savo kariuomenę prie Bulgarijos sienos. Mat, Balkanuose buvo ir yra neišlygintų "apyškaitų."

Tai da neviskas. Ir kiti reiškiniai kelia diplomatų, o tuo labiau ramių žmonių, susirūpinimą.

Japonijos parlamentas tik ką priėmė bilijoninį biudžetą, kurio pusė skiria karo reikalams—armijos, jūrų ir oro laivynų modernizavimui ir stiprinimui. Kaip Japonija gyvuoja, da tokių didelių sumų karo reikalams niekuomet nebuvo paskirta.

U. S. Senatą irgi nutarė padidint karo reikalams išlaidas, o pastovią armiją padidint 46,250 kareivių. Anglijos parlamentas taip pat svarsto žemės, jūrų ir oro kariškos galybės padidinimą.

Prancūzija rengiasi pailgint kareiviškos prievolės atlikimo terminą.

Sovietų Rusijos karo komisaras neseniai paskelbė, kad pastovi raudonoji armija siekia 1,000,000 vyrų.

Vokietija, žinovų nuomone, konstruktuoja stipriausią pasaulį žemės ir oro karišką galybę.

Italija įvedė militarę tarnystę apimančią nuo 6 metų amžiaus vaikus, baigiant 60 metų seniais. Nuo didžiųjų šalių neatsilieka ir mažosios. Apskritai, pasaulis šiais laikais išleidžia kur kas daugiau pi-

Apžvalga

LIKIMO IRONIJĄ

"Vienybė" rašo:

"Vėliausias žinios, atėjusios iš Vilniaus, sako, kad Vilniaus krašto lietuvių kultūrinė būklė pasidarė nepakenčiama. Lenkai, kurių dabartinėje Lenkijoje nedaugiau, kaip 45 proc., pirmiau dar kalbėdavo apie mažumą laisvę. Dabar jie tvirtina, kad tokių mažumų Lenkijoje visai nėra. Tai kur dingio tie milijonai kitataučių—lietuvių, gudų, ukrainiečių?.. Jie gyvena. Gyvena, nors ir smaigiami. Bet, matyt, lenkai užsispyrė juos sunaikinti. Ir pirmą naikiną tuos, kurie jiems pavojingiausi. O lenkai mano, kad Vilniaus krašto lietuvių, kurių broliai čia pat turi nepriklausomą valstybę, patys pavojingiausi.

"Lenkai uždarė beveik visas Rytų įsteigtas lietuvių pradžios mokyklas. Tuose kaimuose, kur lenkai uždarė lietuvių mokyklas, tai Rytas steigia skaityklas. Bet ir tai lenkams nepatinka. Ir šita grynai kultūrinė darba jie bando visai slopinti. Vienintelei švenčionių lietuvių gimnazijai taip pat daromos įvairios šunybės. Girdi, lietuvių gimnazijos mokiniai nenori giedoti Lenkijos imno, nekabo Pilsudskio portretas ir tt.

"Šiuo metu lenkams rūpi spausti ne tik lietuvių kultūrinis veikimas, bet taip pat ir ekonominis gyvenimas. Lenkų valdžia nutarė sunaikinti Vilniaus krašto lietuvių ir materialiskai. Lietuviai apdedami didesniais mokesčiais, negu lenkai. Be to, lietuvių nuolatos baudžiami pinigineis baudomis. Tokia maždaug lietuvių būklė ne tik Vilniuje, bet visame okupuotame Lietuvos krašte. Žodžiu, Vilniaus krašto lietuvių būklė daugiau, negu apvertktina.

"Prieš valstybės atsistatymą, 60 proc. Lietuvos žemių priklausė sulenkėjusiems dvarininkams, ergo, mūsų priešams. Dėl to ir reikėjo daryti žemės reformą, reikėjo duoti žemės tiems, kurie ją gynė. Dėl to lenkams dvarininkams ir buvo palikta 80 ha žemės norma, o visos kitos žemės atiduotos tiems, kurie jos visai neturėjo, arba baudžiamos metu jų pačių dvarininkų buvo atimtos. Bet dabartinė Lietuvos vyriausybė gražino lenkams dvarininkams dar po 150 ha. Tas "dovanas" jie dažniausiai parsidavė ir pinigais išvežė į Lenkiją. Lenkijoje gyvendami, jie kolioja Lietuva, kad ji juos nuskriaudusi... Nekalbant apie žemes, Lietuvos lenkai turi savo mokyklas.

"Taigi, kai Vilniaus krašto lietuvių baigiami naikinti, tai Lietuvos vyriausybė sulenkėjusiems dvarininkams gražina žemes, o jų vaikams leidžiama laisvai auklėtis lenkiškos kultūros dvasioje.

"Kaip išaiškinti šitokia likimo ironija?"

LIETUVIAI, KUR EINAME?

Sąryš su šėisų Chicagoj plačiai žinomu asmenų areštu ir patraukimu atsakomybėn už mirusio asmens testamentą sufalsifikavimą, dienraštis "Draugas" rašo:

"Prieš porą dienų šioje vietoje rašėme apie du jaunuoli (Sinkų ir Zvirblj), kurie suimti sąryšje su žmogžudyste. Mes biauřejomės, kad jie savo biauuriu darbu sutėrė lietuvių vardą ir raginome tėvus saugoti savo vaikus taip, kaip savo akį.

"Šiandien paskelbiami kiti skaudžią žinią apie keletą jau pilnai subrendusių lietuvių, kurie įtariamai testamentu suklustavime vieno mirusio žmogaus ir policijos suimti. Į tą biauuri žygi įvėlti keli biaurieriai ir vienas profesionalas. Gailla ir skaudu. Iš tikrujų, jau visu balsu reikia susukti—lietuvių, kur einame? Ligšiol turėjome gerą vardą kitataučių akyse, bet dabar kas kart daugiau ir daugiau jis pradeda kams sutėrsti. Net policijos atstovai jau pradeda klausiti—What is wrong with Lithuanians? Is tikro—what's wrong? Ar ne per daug pradėta sirgti materializmo liga ir noru, žūt-būt, greit praturtėti, nežūrint, kad ir nepadoriausiomis priemonėmis?

nigų ginkluotei ir laiko po ginklu ir rezervuose daug daugiau žmonių, negu 1914 metais—prieš pat Pasaulinį Karą. Žinovai sako, kad Rusija greitu laiku gali sumobilizuoti 16 milijonų kareivių, Prancūzija—7 mil., Italija—6½ mil., Ispanija ir Japonija—po 3 mil., Lenkija—2 mil., Kinija—2 mil., Jugoslavija, Rumunija ir Čekoslovakija virš milijono kiekviena.

GANDAI APIE GEN. ZUKAUSKĄ

"Darbininkas" rašo:

"Kaune kalbama, kad būklė rimtėjant, į valdžią daromas spaudimas, kad kariuomenės vadu būtų skirtas senas ir prityres karys, generolas Silvestras Žukauskas, kuris dabar yra atsargoje.

"Jei kiltų ginkluotas susirėmimas su vokiečiais, gali įvykti, kad generolas Žukauskas suloš tų pačių rolę Lietuvoj, kaip Hindenburgas sulošė Vokietijoj. Hindenburgas irgi buvo senas, prityres karys, kuris buvo atsargoje, bet jaunesiems suklupus, Hindenburgas gražintas iš atsargos ir jam buvo pavesta ginti Vokietiją nuo rusų, kurie vokiečius buvo atviję net iki Karaliaučiaus."

PIRMOSIOS DISKUSIJOS UŽSIENIO LIETUVIŲ KLAUSIMU

Sausio 30 d. 20 val. V. D. Universiteto saleje DULR Akademinio skyriaus iniciatyva buvo surengtos viešos pirmosios diskusijos užsienio lietuvių klausimu. Diskusijas pravedė DULR Akademijos skyriaus pirmin. p. M. Ruseckas.

Pirmasis kalbėjo prof. K. Pakštas. Pagrindinė jo kalbos mintis buvo — kur kolonizuoti lietuvių? Lig šiol veikęs emigracijos metodas mums nedavė reikiamų rezultatų. Lietuviai, kolonizuodami didmiesčiuose, nutauto.

Dabar per metus nutausta 2 proc. Taigi po 50 metų lietuvių beveik neliks. Po karo jaunoji karta jau nelabai moka lietuviškai. Trečioj kartoj gal retas kuris kalbės lietuviškai. Tada bažnyčioj vietoj lietuvių bus įvesta svetima kalba ir nutautėjimas bus neišvengiamas.

Yra dvi tautos: prancūzai ir ukrainiečiai, kurie turi savo kolonijas Šiaurės Amerikoje ir kurie nė kiek nenutausta. Prancūzų dabar ten yra 400,000, o ukrainiečių — 200,000. Jie turi savo mokyklas, laikraščius ir tt. ir veikia visai savarankiškai. Mes taip padaryti negalim. Jei dabar būtų 1887 metai — geriausia okupacija į Vakarų Kanadą. Šiuo laiku kaip viena iš tinkamiausių Lietuvai kolonijų siūlytina Angola (portugalų), tropikų kraštas, centre nuo jūros pakilęs 1000 m. Oras ten drėgnas, europiečiams patogus. Emigracijos tikslais ten daro ekskursijas italai, lenkai, jugoslavai ir anglai. Tačiau portugalai didelių tautų nenori įsileisti: bijo, kad juos neišguitų. Antras kraštas — Tanganika. Tautų Sąjungos teritorija. Britų globojama. Jos reljefas nelygus. Kraštas labai didelis ir retai gyvenimas. Visi Tautų Sąjungos nariai turi lygias emigracijos teises. Ten smulkus ūkininkas turi 100 ha, stambiausias 5000 ha. Viena dalis ūkio — ganyklos, antra — pasėliai. Iš antros ūkio dalies gaunama du derliai, nes pasėliai laistomi. Juodus darbus dirba negrai. Charakteringa, jog čia valgoma ruginė duona, truputį tesiškirianti nuo mūsųšės.

LENKŲ KALĖJIMUOSE DAUG UKRAINIEČIŲ IR LIETUVIŲ

Lenkų spaudos žiniomis dabar Lenkijos kalėjimuose yra apie 60,000 suimtųjų. Suimtųjų tarpe daug yra ukrainiečių ir lietuvių, bet apie tai lenkų spauda nutyli. Turimom žiniom, Vilniuje Lukiškių kalėjime yra apie 25 lietuvių, Gardino kalėjime—10, švenčionių—4, Grudziondo—8, Rawiczo—4, Varšuvos—3. Lietuviai nubausti už lietuvišką veikimą, bet apkalinti būk tai už priešvalstybinį darbą. Dar daugiau lenkų kalėjimuose yra ukrainiečių.

VOKIEČIAI PAJUTO ŽYDŲ BOIKOTĄ

Vokiečiai naziai jau pajuto žydų boikoto pasekas. Kaip tik naziai pradėjo žydus "ganūbyti", viso pasaulio žydai nusistatė boikotuoti vokiečių prekes.

Ypač Amerikos žydų boikotas jų prekėms gerokai užkrito kelius. Žydai iš savo pūsės sako, kad jie boikotą tės iki naziai apsisistos persekioti ir niekint žydus. Kas gi nežino, kad žydų rankose pinigai ir biznis.

Šiame krašte sėjama rugiai, kviečiais, kukuruzai, kava ir tt.

DULR pirm. p. R. Skiptis sako, jog senesnės kartos lietuvių skeptiška žiūrė rūpinimasi užsienio lietuviams. Sako, jei mes patys nekalbam lietuviškai, jei mūsų universitete mokosi tik 60 procentų lietuvių, jei visi mūsų dienraščiai turi tik keliasdešimt tūkstančių tiražą, tai užsienio lietuviams nėra reikalo rūpintis: turim pasirūpinti pirmą patys savimi. Tai labai klaidinga nuomonė. Mes turime savo tautiečiais rūpintis, nes 40 procentų mūsų tautos gyvena užsieny; užsienio lietuvių padėjo mums pasirošti ir įgyti nepriklausomybę. Turime atkreipti akis į užsienio lietuvių, gyvenančius gretimos ir tolimos valstybėse. Yra Lietuva ir už Lietuvos sienų. Ir ten yra žmonių, kurie įsitikinę esą lietuvių. Juk negalime jų užmiršti. Su kaime, ninėmis valstybėmis turim daug reikalų. Glaudžiai bendradarbiaudami su ten gyvenančiais savo žmonėmis, per juos kreipsime ir tos valstybės veikimą visais atžvilgiais mūsų naudai.

Emigracija iš Lietuvos neišvengiama. Ji gali būti gaivalinė (kokia buvo lig šiol) ir organizuota. Organizudami emigraciją, turim jai rasti naujų vietų arba ir tose pačiose sudaryti tinkamas sąlygas. DULR veikimas ir yra pagrįstas šiais tikslais. Mūsų jaunimui teks didelis darbas—suorganizuoti užsienio lietuvių: to reikalauja mūsų tautos ateitis.

Prof. M. Biržiška pabrėžia, jog draugija turi būti organizuota ir veikli. Turi rūpintis užsienio lietuvių klausimais ir juos aiškinti. Išemigravę lietuvių įvairiose šalyse dėl tam tikrų gyvenimo sąlygų įgauna savotišką būdą ypatybių. Turim išaiškinti ir suprasti, dėl ko tai įvyksta. Turime sekti užsienio lietuvių gyvenimą taip, jog gyventume naujomis žiniomis.

Mūsų jaunuomenė turi bendrauti su užsienio lietuvių jaunuomene. Kiekviena stud. korporacija turi į savo darbų planą įtraukti ir rūpinimasi užsienio lietuviams.

Dr. J. Kaškelis kalbėjo apie Anglijos lietuvių ir jų entuziastišką nusiteikimą tautiškumo atžvilgiu. Insp. A. Kasakaitis papasakojo apie tarpmokyklinį Lietuvos ir Amerikos (U. S. A.) vaikučių susirašinėjimą. Po jo kalbėjo keli studentai.

Diskusijos pavyko gana gerai. K. Papečkys

RUSIJOS REVOLIUCIJA

Rašo P. VAIVORAS

(Tęsinys)

PASAULINIS KARAS

Kad geriau supratus Rasputino veikimą ir jo visą galybę, čia paduosiu vieno žmogaus dienyną. Tas asmuo turėjo progos gėrai tęmyti caro šeimos ir visos valdžios veikimą Rasputinio tarpininkaujant.

Bernardas Pares paskelbė savo dienyną, kuriame nurodomi caro šeimos santykiai su Rasputinu. Čia pasireiškia visa Rasputino galybė. Dienyną paduodu kiek sutrumpinęs:

1915 Metai

Balandžio 4 d. mūsų draugas — Rasputinas gavo sunkų smūgį nuo Nik. Nikolajevičiaus.

Balandžio 6 d. Rasputinas pareiškė, kad caras nevyktų į Galiciją lig karas nepasibaigs.

Gegužės 10 d. Rasputinas kalbėjosi dvi valandas su finansų ministru Barku.

Birželio 10 d. Rasputinas tvirtina, kad rezervų tuo laiku nereikia mobilizuoti, carienė pritarė tam sumanymui, sakydama: "klauskime mūsų draugo."

Birželio 11 d. Rasputinas priešingas dūmos suaukimui.

Birželio 12 d. Carienė išmetinėja Polivanovui, karo ministru, kad jis nepalankus mūsų draugui. Carienė pataria carui būti daugiau autokratišku.

Birželio 15 d. Rasputinas sako carui: "Jūs neprivalote klausyti, ką žmonės kalba, nepasiduok žmonių įtekmei; jie daug mažiau žino už jus." Carienė patėmėjo carui: apgailestaujama, kad jūs permažai tariatės su Rasputinu apie einamuosius dalykus.

Birželio 16 d. Carienė pataria carui: "Daugiau mąstyk apie Rasputiną, prašyk juo tarpininkauti pas Dievą tavo darbuose."

Birželio 18 d. Carienė pareiškia, kad Samorinas synodo prokuratorius esą mūsų draugo priešas.

Birželio 24. Įsakoma premjerui Gorėmykinui įspėti Ščerbatovą, vid. reikalų ministerį, kaip jis privalo užsilaukyti su Rasputinu.

Rugpjūčio 22 d. Rasputinas pareiškia, kad nelaimė praslinko, kuomet Nik. Nikolajevičių pašalino iš karo vadovybės.

Rugpjūčio 28 d. Rasputinas pataria carui paleisti kriminalistus iš kalėjimų ir pasiųsti juos į frontą.

Rugpjūčio 29 d. Kvastovas labai išgyrė Rasputiną. Kvastovas paaiškino dūmos pirmininkui Rodzenkai, kad jis taip pasielgęs norėdamas nugirdyti Rasputiną.

Rugsėjo 8 d. Carienė pataria paskirti į prokuroro vietą Pitirimą, jis gerbiąs mūsų draugą.

Spalio 3 d. Rasputinas pataria carui telegrafuoti Serbijos karaliui. Rasputinas peikia smulkiuosius popierinius pinigus.

Spalio 8 d. Rasputinas sako, kad Nik. Nikolajevičius nebus pasekmingas Kaukazo fronte, nes jis esąs juo priešas.

Spalio 10 d. Rasputinas pataria, kad per tris dienas traukiniai vien tik su maistu būtų siunčiami frontan, nes jis taip sapnavo. Tas išpildyta.

Lapkričio 10 d. Rasputinas pataria carui pašalinti premjerą Gorėmykiną ir paskirti Kvastovą, bet prašo palaukti su paskyrimu, nes jis noris dar pasikalbėti su Kvastovu.

Lapkričio 15 d. Rasputinas pataria pradėti ofensyvą ties Rytiną, nes jis taip sapnavęs praeitą naktį.

Gruodžio 19 d. Carienė pataria carui paskirti Tatiševą vieton Barko, nes Tatiševas gerbia mūsų draugą.

1916 metai
Sausio 6 d. Rasputinas apgailestauja, kad caras įsakęs ofensyvą daryti frontuose nepasitaręs su juo.

Vasario 5 d. Aleksiejus sergas. Rasputinas pareiškia, kad jis pasveiksias į porą dienų.

Balandžio 25 d. Rasputinas dalyvauja Suchomlinovo teisme ir sako: "Čia truputį negerai."

Birželio 5 d. Mūsų draugas sako gerai, kad Kithener nuskendo, jis galėjo Rusijai daug blogo padaryti.

Birželio 9 d. Rasputinas pareiškia pageidavimą, kad caras grįžtų kelioms dienoms į Petrogradą iš fronto.

Gruodžio 17 d. Mūsų draugas dingio, sunki valanda, skundžiasi carienė (Rasputinas tu dieną buvo nužudytas).
(Bus daugiau)

VINCAS F. LAUKAITIS — TRAFIKO TEISEJAS

18 MILIJONŲ LITŲ VIDAUS PASKOLA

Baltimorės dienraščio "The Sun" pranešimu, šiu metų vasario 20-tą Maryland'o steito gubernatorius Nice lietuvių advokata Vinca F. Laukaitį paskyrė Baltimorės miesto trafiko teisėju — associated judge of the Traffic Court.

Naujas teisėjas spaudoj pareiškė, kad jis eidamas savo pareigas griežtai laikysis įstatymų ir nesiskaitys su jokiomis protekcijomis.

Teisėjas V. F. Laukaitis gimė sausio 23-čią, 1900 metais, Baltimorėj. Pradžios ir vidurinius mokslus išėjo gimtajam mieste. Miesto kolegiją baigė 1917 metais, gi Maryland teisių mokyklą (Law School) užbaigė 1921 m. Už trijų metų iš Washingtono nacionalio universiteto gavo "bachelor of arts and master" diplomą, o du metu vėliau iš to paties universiteto gavo juridinių mokslų daktaratą. 1928 ir 1929 m. John Hopkins universitete studijavo politinę ekonomiją.

Prie buvusio majoro Broening administracijos V. F. Laukaitis buvo miesto solitoriaus padėjėju — Assistant City Solicitor. Nežiūrint, kad jis šioj šaly gimęs ir mokslus ėjęs, yra susipratęs, sąmoningas lietuvis, priklauso prie lietuvių draugijų, organizacijų ir yra aktingas jų nariu.

Naujam teisėjui velinam geriausios kloties!

18 MILIJONŲ LITŲ VIDAUS PASKOLA

Kaunas. — Ministerių kabinetas priėmė vidaus paskolai užtraukti įstatymo projektą. Bus padaryti paskolos lakštai po 50, 100, 500 ir 1000 litų. Tokių lakštų bus išleista už 18 milijonų litų. Lakštai bus išperkami ligi 1935 m. balandžio 1 d. Už paskolą ir už ją nuosimčių mokėjimą atsako valstybė savo turtu. Paskola sunaudojama žemės ūkio reikalams, keliams taisyti ir Liet. laisvės paskolos bonams išpirkti. Už paskolą bus mokama po 4½ proc. Įstatymas veikia nuo jo paskelbimo dienos.

BERLYNO UNIVERSITETE DEMONSTRACIJOS PRIEŠ LIETUVĄ

Užsienio vokietybei remti sąjunga paskutinėmis dienomis sukurstė Berlyno universiteto studentus padaryti demonstracijas prieš Lietuvą. Visiokiomis proklamacijomis studentai kurstomi prieš Lietuvą, kuri Klaipėdos krašte taip gniauzianti vokiškumą. Vasario 12 d. prie Berlyno universiteto viešai pasireiškė vokiečių studentų užgaidos ir liūdesys dėl tariamo Klaipėdos vokiečių kultūros smaugimo. Žinoma, pasisakyta, kad "nekalteji" reikia gelbėti.

"NAUJAGADYNIS KRISTUS"

Daniel A. Lord, S. J.

Sulietuvino BASTŪNAS

(Visos vertimo teisės nuo paties autoriaus gautos)

(Tešiny)

Neteisingumas

"Kai paties Vyturys paminėjo tuo pačiu atsidūsejimu Kristų, Orestes ir Hamlet, jis Kristų pasiskriaudė ir labai neteislingai pasiskriaudė. Nei vienas iš tų trijų neturėjo ir neturi įtekamės, kurią Kristus turėjo ir turi. Pasaulinėje literatūroje jis vidurinė žvaigždė apie kurią visos kitos sukasi. Negalima jokiu būdu skaityti literatūrą be geroko susipažinimo su juo ir su jo darbais. Mahometoniškas tikėjimas, kuris atmetė Jo mokymus ir Jo Bažnyčią, priskaito Jį prie savo aukščiausių pranašų.

"Su didžiausiu žingidumu tēmijau, kai žydai permainė savo nusprendimą apie Jėzų. Da nēr penkiasdešimt metų, kai buvo rabinų, kurie atklai mokydavo, kad Kristus niekad negyveno, nebuvo ant žemės. Pasakutiniai laikais patys matote, kai tie patys rabinai ar jų mokiniai tvirtina, būs Jis prakilniausias Judo sūnus. Misijonieriai greitai patiria, kad rytų žmonės iš sykiu priima Kristų; o iš kitos pusės, nors ir Jėzus buvo rytietis iš prigimties ir auklėjimo, mes vakarų pasaulio žmonės susidarėme savo civilizaciją, visą savo gyvenimą ant pamato, kuris nėra kas kitas, kaip tik tas pats Jėzus. Tai matote, Jį palyginti su koku nors kitu pasaulio didvyriu — neteisina; ir ne sulig teisybės.

Puikiausiai Parsiduodančios Knogos

"Šių dienų rašytojai, jūs be abejonės patėmyjote Kristuje neišemiamą šaltinį žingidumo savo skaitytojams ir nepaliaujamą įkvėpimą sau ir savo raštams. Puikiausiai parduodančios knogos, šių dienų rašytojų rašomos šių dienų skaitytojams, yra tos, kuriose yra skelbiamas ar aiškiamas Jėzus Kristus."

"Kokius šių dienų rašytojus turite minty?" užklauskė pirmėdis, kuris didžiavosi, kad jis būk neva esąs žmogus, kurs nuveikia daug dalykų, o ne aprašinėja.

"Na, nors Renan ir Strauss buvo kitos gadynės (mažiau naujagadyniški, negu mūsų rašytojai), bet jie pradėjo, ką šių dienų rašytojai ir dabar daro. Papini parašė 'Kristaus Gyvenimą', ir išleido kuo puikiausiai parduodančią knygą; taip pat padarė ir Emil Ludwig. Jūs iškraipytas D. H. Lawrence miršta ir palieka knygą, kurios vienkintys asmuo yra Kristus — baisinga knyga, nes D. H. Lawrence buvo toks žmogus, kuris būtų galėjęs baisingai rašyti apie bile ką, kad ir apie patį Išganytoją. Bruce Barton..."

Meno redaktorė matomai sudrebėjo.

"Tai gyvas amerikoniškas skelbėjas," ji tarė, pasmerkdamą jį tuo vienu išsireiškimu.

"Bet kas, tamsta, daugiau žino apie tuos dalykus, kuriais šių dienų žmonės taip smalsiai užsiima? Kas turi pilnesnį supratimą to, kas šiandien paprastai liaudžiai yra tinkama, negu šių dienų skelbėjai? Jūs negalite nepripažinti, kad Bruce Barton parašė knygą, kuri buvo bent viestų perkama ir skaitoma, kai jis pasauliui suteikė žmogus, kurio niekas nepažįsta."

Radikališkas redaktorius prabilo. "Donn Byrne parašė knygą apie tulį tarsi vardu Povilą, kuri puikiai parduodė, ir Elmer Davis parašė kitą knygą apie Dovydą. Bet tas nepadarė Povilą ar Dovydą naujagadynių."

"Dėl kiekvienos knygos 'Brois Saulius,' atkirto kunigas, 'ar vienos Daviso knygu (jos vardo neatmenu; buvo pigi knyga ir prastas, menkas darbelis) jūsu knygų pardavinėtojas išleidžia dešimt tūkstančių evangelijos

nygu ir tūkstančius Kristaus gyvenimo knygu. Žmonės nuotija rašyti ir skaityti knygas net ir apie Paulių ir Dovydą. Bet jie niekad nepaliauja rašinėti ir skaityti be jokio sustojimo knygas apie Jėzų Kristų. Jis kiekvienos gadynės žingidumą sukėlė, sukelia ir sukels.

Nauja Teisybė

"Daugiau duonos?" — užklauskė tarnaitė.

Kunigas parodė jai savo nesuvalgytą kąsnelį duonos ir pakratė galvą.

"Iki šiol," pertraukė pirmėdis, "manau, mes visi jus supratiname ir sekame. Kristaus gyvenimas pasilieka nuostabiai naujas ir stiprus. Jo mokymai tai visai kas kita."

"Kaip tik Jo mokymai," mitėdai atkirto kunigas, "Ji daro kuo naujagadyniškausiu. Nes Jo mokymai buvo suteikti pasauliui tokiam laikotarpiu taip panašiam į mūsų laikus, kad jeigu palygintume Jo laikus prie mūsų, galėtume Kristų pritaikyti su tokiu pat lengvumu prie bile kurios gadynės."

"Čia jau nesutinkame," tvirtai atsakė redaktorius.

"Ketinū tū jums ir prirodyti. Būty malonu, jeigu turėtume istoriką, kuris patikrintų ar pataisytų mano istoriškus išsitarimus."

Nepaprastai tylus, į mokslinčių panašus žmogelis aname gale stalo ir neplonos moteriškės pavėsyje, nedrąsiai prabilo:

"Aš knibinėju istorijoj."

Pirmėdis visiškai subaužė: "Profesorius Kaupstis per kukulę. Jūs gal esate skaitę ar nors girdėję. Daktare Bruže, apie keliatū jo knygų... be abejonės, jo 'Kaimo gyvenimas viduramžio Lietuvoje.'"

"Jeigu profesorius bus toks malonus mano klaidas pataisyti, be jokios baimės padėsiu."

Kunigas ir istorikas viens kitam linktelėjo.

(Bus daugiau)

J. E. VYSKUPO MATULIONIO MARSŪTAS

Jo Ekscelencija Didž. Gerb. Vyskupas T. Matulionis lanlys šias parapijas bei vietas:

Kovo 15 d.—Saldžiausias Jėzaus Širdies, New Philadelphia, Pa. Vakare.

Kovo 17 d. — Šv. Juozapo, Mahanoy City, Pa. Suma.

Kovo 17 d. — Šv. Liudviko, Maizeville, Pa. Vakare.

Kovo 20 d. — Šv. Jono, Coal-dale, Pa.

Kovo 24 d.—Apreiškimo Pan. Šv., Frackville, Pa.

Kovo 28 d. 4 val. po pietų Jo Ekscelencijos atvykimas į Pittston, Pa.

Kovo 31 d. — Švč. Trejybės, Wilkes-Barre, Pa.

Balandžio 3 d. — Šv. Onos, Luzerne, Pa.

Balandžio 5 d. — Šv. Marijos, Wanamie, Pa.

Balandžio 7 d. — Šv. Kazimierio, Plymouth, Pa.

Baland. 10 d.—Šv. Pranciškaus, Miners Mills, Pa.

Balandžio 12 d.—Šv. Mykolo, Scranton, Pa.

Balandžio 14 d. — Šv. Juozapo, Scranton, Pa.

Balandžio 17 d. — Šv. Kazimiero, Pittston, Pa.

Balandžio 21 d.—Nukryžiuoto Jėzaus Seserys, Elmhurst, Pa.

Balandžio 22 d. — Šv. Juozapo, Duryea, Pa.

Balandžio 23 d. — Šv. Marijos, Kingston, Pa.

Balandžio 28 d.—Šv. Antano, Forest City, Pa.

Balandžio 30 d.—Šv. Petro ir Povilo, Sugar Notch, Pa.

Gegužės 1 d.—Hotel Redington, Wilkes-Barre, Pa. Bankietas.

Gegužės 5 d. — Šv. Jurgio, Shenandoah, Pa.

Gegužės 12 d. — Šv. Pranciškaus, Minersville, Pa. Jubilėjus iškilmės.

Gegužės 14 d.—17 d. — Washington, D. C.

Gegužės 19 d. — Šv. Kryžiaus, Mt. Carmel, Pa. — Suma ir Suvirtinimo Sakramentas.

Gegužės 19 d. — Šv. Mykolo, Shamokin, Pa.—Vakare.

Gegužės 26 d. — Karalienės Angely, Brooklyn, N. Y.

Gegužės 30 d. — Šv. Jurgio, Brooklyn, N. Y.

Nuo birželio pradžios iki birželio 26-tos Jo Ekscelencija lanlys Pittsburgh'o apylinkės lietuvių katalikų parapijas.

Nuo birželio 27-tos iki rugpjūčio 12-tos Jo Ekscelencija Vyskupas T. Matulionis vyks atostogoms.

Rugpjūčio 15-tą Jo Ekscelencija bus Šv. Kazimiero Seserų Vienaulyne, Chicago, Ill. Nuo to laiko lanlys lietuvių parapijas Chicagos apylinkė.

D. POŠKOS AŽUOLAS BAUBLYS

Lietuvoje yra daug vietų, su kuriomis susiję žymūs istorijos įvykiai, kurios yra nebyliai mūsų didingos praeities paminklai. Tos vietos daug kalba lietuvių širdžiai, gyvai nutiekia ir iš praeities atkelia garsius žygius, didžius veiksmus.

Tauragės apskr., Skaudvilės valsč., Bijotų-Barzdžių dvare yra "Žemaičių ir Lietuvos muziko," skurdo ir vargo dainiavus Dionizo Poškos medis Baublys. Baublys savo garsiaja istorija: "Barzdžiūose kai užgimiau, jau tūkstantis metų. Parnėstis iš ažuolyno čion esmi būdau. Tikras vardas mano buvo Baublys, Dievui garbins, buvau, Nuteriojus tėvyne suvargau, sudžiūvau, Ties manim Perkūnas nedogė avys, ožkos, O dabar manų gyvena Dionizas Poška."

Šis Baublys — tai didžiulis tuščiu viduriu, ažuolas, kuriame dažnai sėdėdavo, rašydavo ir jame įsteigė vertingą muziejuką 19-to amžiaus pradžioj Lietuvos poetas D. Poška. 1932 m. minėjome jo 100 metų mirties sukaktuves.

Dabar Dionizo Poškos Baublys rūpestingos rankos tvarkomas, aplink jį graži aikštė, gėlėmis apsidinta. Pats Poška mirė Kaltinėnuose. Ten ir palaidotas. Ant jo kapo dabar yra toks parašas:

"Žinok Ateivi, jog tas kapas yra, Tykra žemajezje ir garbinga wira, kurs kalbą mūsų ištaisyti troszka, O pae wadūnos Dionizias Poszka, Norint kaip žmogų myrti atstyka, Bet szlowi ano, ant amžių palika."

Dionizo Poškos Baublys kasmet sutraukia būrius ekskursantų ir keliaujojų pasižiūrėti didžiojo vargo poeto vertingo palikimo.

LIETUVOJE SUMAŽINTI ŽEMĖS MOKESCIAI

Lietuvos žemės mokesčiai palyginti su kitomis valstybėmis nebuvo labai dideli. Kaimyninėse valstybėse, kaip Latvijoje ar Lenkijoje toki mokesčiai dar ir daugiau kartų didesni. Bet ekonominiai sunkumai verčia Lietuvos valdžią atkreipti savo dėmesį į ūkininkus, kurie sudaro apie 80 procentų gyventojų ir dabar gyvena didelę bėginę. Todėl ministerių kabinetas nutarė nuo š. m. pradžios iki 1937 metų sausio 1 dienos sumažinti žemės mokesčius iki 10 procentų. Be to, nutarta neimti mokesčių nuo 1932 metų iš tų ūkininkų, kurie jau išsikirstė ar jau skirstosi į vienkiemius. Ne-trukus manoma išleisti dar naujas įstatymus ūkininkų skoloms tvarkyti, kad išskolinusių tur-tas nebūtų pardavinėjamas iš varžytinių.

IŠ TAMSOS Į ŠVIESĄ

Rašo KUN. A. VALANČIŪNAS

Kiekvienas gamtos sutvėrimas yra paniekoje laikomas, kuris drįsta naikinti savąją veislę. Beveik kiekviename gamtos laipsnyje randasi panašių saudėdžių.

Dar randasi net ir mums nesuprantamų barbarų, kurie valgo savuosius. Maitinasi savo žmonių kūnais. Piktinamės ir biauřejamės skaitydami jų necivilizuotų pobūdžių aprašymus. Negalima pabrasti, kaip šiame dvidešimtame amžiuje gali rasti tokių neišsilavinusių žmonių. Tam, kuris studijuoja žmonią, nenuostabu. Jeigu civilizuoti broliai šiandien ēda savuosius, tai kodėl tam silpno proto barbarui negalima? Mat, jo civilizuotas brolis gudriau, civilizuotai, moka uždengti savo barbarišką elgesį.

Šiandien civilizotame pasaulyje žmonės viens kitą ēda, stengdamiesi suardyti savo artimo — tos pačios tautos, to paties tikėjimo — dvasiā. Matydami artimą žengiant pirmyn, jo DRAUGAI pasirengę iškasti jam pražūtis duobę, net ir pražūčiai draug su juo šimtams kitų išsipainioti; bet kuomet draugas rengia artimo veikimui nelaimę, skausmą daug sunkiau perkelti, net pati gyvybė nebeturii patraukimo. Tam veikimui tampa pastatytas mirties paminklas.

Kiek tenka išgirsti priekaištų: jaunimas neveikia, nedirba; nieko daugiau nežino, kaip tik šokti; nieko gero iš jo; nekokia lietuvių ateitis Amerikoje. Tu pats, kurs darai šituos priekaištus — ar davei nors kartą jaunimui veikti. Jei gali sakyti, kad suteikė tą progą, ar gali sakyti, kad darbas nebuvo atliktas, o jei geriau, negu pats būdumė atlikęs, susiraukęs sau nepasisekė daugiau tų mandrapyklių nesiviešiusi sau pagalon, nes yra galimybės, kad tavo garbės liepsnelė truputuką aptemdė. Gal pats save pasistatęs aukščiau už idealus dėl kurių neva dirbi, nevien, kad neprileidai jaunimo prie darbo, bet savo netaktiškais žodžiais nuvare juos svetimon prieglaudon, kur jis sunaudojo savo jaunus jėgas. O pats prisidėjai prie jo tolimiesnio nupuolimo saldžiai pasityčiodamas.

Jaunimas daugiau nežino, kaip tik šokti! Jei jaunas būdamas pats nešokai, tai iš pasiutum, matydamas, kaip jauni linksmynai, jiems išmetinėji. Gal, kad įgaves drašos pajudintumei savo sustingusius kaulus aplink salę prie orkestro sutaikintų garsų, suprastumei, kad sveika žmogui ir pašokti. Bet sakyti, kad jaunimas vien šokiais užsiima, tai netiesia. Žinoma, išimčių yra visoje gamtoje, randasi ir jaunimo, kuris pasitenkina parduoti savo jaunus jėgas vien tik linksmybės dievaičiui, vienok turime labai daug jaunimo, kuris trokšta veikti gražiems idealams. Pažvelgkime į savo praeitį. Ar tai būtų buvę kokie tautiniai apvaikščiojimai, ar bažnytiniai pamėnėjimai, ar kokie organizacijų vakarai, parodykite kur jaunimas būtų savo jėgų, savo talentų nepridėjęs. Pasaulinėje Parodoje, lietuvių dienoje—gražiausias pasireiškimas buvo tūkstantinis choras, kurio balsai pervėrė oro bangas ir sujūdino kiekvieno klausančio sielā. Tas milžiniškas choras beveik vienintėliai susidarė iš jaunų žmonių, kurių kritinės siuntė kuo tyriausios balsus, kad tik parodžius klausantiems, kad ir lietuvių turi ko nors gražaus suteikti pasauliui.

Kiek yra buvę seimų, juose parengimų, kokiam tai nebūty, bile geram tikslui, jaunieji vis prisidėjo. Savo išpildytom programom linksmoms susirinkusią publiką. Juk tai jaunimo darbas pasmaginti tuos, kurių gyvenimo dienele temsta ir ilga naktis trunkia prie ramaus, smagaus poilsio.

Būdavo tag-days ir kitokios rinkliavos. Ar mūsų mergaitės nepraleido dienas ant kampų, kai kada be valgio, didelia-me šaltyje, sulaukusios vakaro, linksmai grįžo prie komiteto ir įteikė surinktą auką ir akylai žiūrėjo, kad daugiau būtų surinkusi už kitas, ne iš pavydo, bet kad pasižymėtų savo veikime.

Iš jaunikaičių ar nesate ir girdėję jų kadažį minčių, net ir lietuviškoje kalboje. Jei ne, tai pirm negu darysi daugiau ne-taktiškų pastabų, išgyk jaunimo kokį nors žurnalą, pavyzdžiui "Vytį," ir pasiskaityt, ar ba išgirdę, kad vienas iš jų kur nors kalbės, bei duos pas-kaitą, nusistatyt išgirsti ir pats darbų.

Tiesa, finansiniai maža tėra jaunimas nuveikęs. Kiek jų ki-šeniuose finansų, tiek ir veikimo, o kur nei tiek nėra, tai priežastį rasime tame, kad ir jų tėvai o turėdami nerėmė gerų darbų.

Nieko gero iš jo. Yra ir daug blogo. Bet kuris į save pasi-žirėjęs dris mesti pirmąjį akmenį. Mūsų, ypač lietuvių, jaunimas kur tik nesuteptas svetimomis aplinkybėmis, yra pa-vyzdingai doras. Juomi nereiki-gėdytis. Kiekvienas visuomenės veikėjas, ypač dvasios vadai, gali tai patvirtinti. Ne-senai teko jaunvauti viešame ka-talikiško dalyvumo parengime, di-delėje Chicagos viešbučio salėje. Po pasilinksminimo, viešbučio valdininkai pareiškė, kad jie neturėjo taip mandagiai pasiel-gusios grupės ir patvirtino, kad jei tai pati grupė norėtų ka-da ateityje samdyti salę, kaina visuomet bus prieinama. Ir sve-timauciai patėmija jų gerumą. O mes dažnai tik stengiamės iš-kelti aikštėn jų suklydimus.

Lietuvių ateitis Amerikoje nėra nei trumpa, nei juoda. Jei-gu žiūrėsime į praeities dar-bus ir padėsime jiems toliau tu-bulintis ir plačiau veikti, mūsų tėvų sunkiai patatytos įstaigos nesugrįs, nenerėsi į svietimas rankas, bet ilgaį skelbs pasau-liui, kad štai lietuvių išievių paminklai, ir jų sūnūs ir duk-terys, kurie nei savo tautos ne-sigėdi, nei jai pačiai duoda gė-dos.

NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĖS MINEJIMAS LIETUVOJE

Gal nė vienas metais taip plačiai nebuvo paminėtos Lietuvos nepriklausomybės sukaktuvės, kaip šiemet. Visa Lietuva — kaimai, miesteliai ir miestai buvo papuošti trispalvėmis vėliavomis, įžymesniųjų žmonių paveiksais bei šviesomis, susirinkimuose, paskaitose, prakalbose žmonės džiaugėsi atgautąja laisve.

Visas kraštas nusilenkė karžygiams žuvusiems dėl tėvynės laisvės.

Kaune iškilnių vyriausia vieta buvo Vytauto Didžiojo muziejus sodelyje, ties Nežinomojo kareivio kapu. Čia atvyko aukštoji karo vadovybė, svetimų valstybių karo atstovai, artilerijos, pėstininkų, šaulių garbės kuopos, įvairios visuomeninės organizacijos iš studentų sąjungos. Vėliavų miškas apsupo Laisvės statulā. Nežinomojo kareivio kapas vėl apsidengė naujais gražiais vainikais.

Kariuomenės vadas pulkininkas Raštikis pasakė didelę kalbą, pažymėdamas, kad dabar "Europos dangus neramus. Lietuva turi kaimynų, kurie ieško jau daugiau erdvės, tyko daugiau Jaunimas turi daug darbo prieš savo akis. Jam reikalinga suaugusiųjų priežiūra, jam reikalinga senųjų praktika, išbandyto rimto patarimo. Tėvai, vadai, dvasiškiai turi nuolatai būti jų tarpe. Jaunimas nei jų bijo, nei nuo jų bėga, bet džiaugiasi regėdami jų pritarimą ir iš vieno veikimą.

Raukime iš savo širdies tą storžievišką pavydą, nutraukime nuo savo proto tą aklą nusistatymą, spiaukime iš savo burnos šiurkščius užmetinėjimus. Kelvismume pas prieinama. Ir sve-timauciai patėmija jų gerumą. O mes dažnai tik stengiamės iš-kelti aikštėn jų suklydimus.

Lietuvių ateitis Amerikoje nėra nei trumpa, nei juoda. Jei-gu žiūrėsime į praeities dar-bus ir padėsime jiems toliau tu-bulintis ir plačiau veikti, mūsų tėvų sunkiai patatytos įstaigos nesugrįs, nenerėsi į svietimas rankas, bet ilgaį skelbs pasau-liui, kad štai lietuvių išievių paminklai, ir jų sūnūs ir duk-terys, kurie nei savo tautos ne-sigėdi, nei jai pačiai duoda gė-dos.

Jaunimas turi daug darbo prieš savo akis. Jam reikalinga suaugusiųjų priežiūra, jam reikalinga senųjų praktika, išbandyto rimto patarimo. Tėvai, vadai, dvasiškiai turi nuolatai būti jų tarpe. Jaunimas nei jų bijo, nei nuo jų bėga, bet džiaugiasi regėdami jų pritarimą ir iš vieno veikimą.

Raukime iš savo širdies tą storžievišką pavydą, nutraukime nuo savo proto tą aklą nusistatymą, spiaukime iš savo burnos šiurkščius užmetinėjimus. Kelvismume pas prieinama. Ir sve-timauciai patėmija jų gerumą. O mes dažnai tik stengiamės iš-kelti aikštėn jų suklydimus.

Lietuvių ateitis Amerikoje nėra nei trumpa, nei juoda. Jei-gu žiūrėsime į praeities dar-bus ir padėsime jiems toliau tu-bulintis ir plačiau veikti, mūsų tėvų sunkiai patatytos įstaigos nesugrįs, nenerėsi į svietimas rankas, bet ilgaį skelbs pasau-liui, kad štai lietuvių išievių paminklai, ir jų sūnūs ir duk-terys, kurie nei savo tautos ne-sigėdi, nei jai pačiai duoda gė-dos.

Jaunimas turi daug darbo prieš savo akis. Jam reikalinga suaugusiųjų priežiūra, jam reikalinga senųjų praktika, išbandyto rimto patarimo. Tėvai, vadai, dvasiškiai turi nuolatai būti jų tarpe. Jaunimas nei jų bijo, nei nuo jų bėga, bet džiaugiasi regėdami jų pritarimą ir iš vieno veikimą.

Raukime iš savo širdies tą storžievišką pavydą, nutraukime nuo savo proto tą aklą nusistatymą, spiaukime iš savo burnos šiurkščius užmetinėjimus. Kelvismume pas prieinama. Ir sve-timauciai patėmija jų gerumą. O mes dažnai tik stengiamės iš-kelti aikštėn jų suklydimus.

Lietuvių ateitis Amerikoje nėra nei trumpa, nei juoda. Jei-gu žiūrėsime į praeities dar-bus ir padėsime jiems toliau tu-bulintis ir plačiau veikti, mūsų tėvų sunkiai patatytos įstaigos nesugrįs, nenerėsi į svietimas rankas, bet ilgaį skelbs pasau-liui, kad štai lietuvių išievių paminklai, ir jų sūnūs ir duk-terys, kurie nei savo tautos ne-sigėdi, nei jai pačiai duoda gė-dos.

L. R. K. S. A. VAJAUS PLANAS

PRANEŠIMAS KUOPOMS, APSKRITIMS IR NARIAMS

- Bendros Taisyklės**
1. LRKSA naujų narių vėjus baigiamas birželio 30-tą, 1935 m.
 2. Narių prirašymo darbą varo kuopų agitatoriai-organizatoriai, kuriuos stengiasi pasiskirti kiekviena kuopa ir apskritis iš savo veiklesnių narių tarpo; padeda apskričių valdybos ir Centras. Centras prisideda patarimais, nurodymais.
 3. Vajaus metu įsirašantys į Susivienymą (pomirtinės ir pašalpos skyrius) įstojimo nemoka, visas mokesčiai Centrai moka, kaip nurodo organizacijos taisyklės.
 4. Vajaus metu prirašomi nariai nuo 16 iki 50 metų į suaugusiųjų skyrius ir nuo 1 metų iki 16 metų į Jaunamiečių (vaikų) skyrių.
 5. Kur tik apystovos leidžia, organizuojami Jaunamiečių (vaikų) Skyriai.
 6. Vajaus konteste už pilnametį narį duodama 10 balsų; už jaunametį 5.
 7. Naujų kuopų organizatoriams yra skiriama specialis atlyginimas, sulig pasidaravimo, kurį nustatys Susivienymo Valdyba.
 8. Vajaus metu naujai suorganizuotų kuopų nariai priskaitomi prie Vajaus kontesto.
 9. Vajaus rezultatai oficialiai skelbiami Susivienymo organe "Garse," kaip galima dažniausia.
 10. Organe skelbiamos konteste dalyvaujančios kuopos, kontesto darbuotojai.
- Vajaus Dovanos \$450.00**
- Vajaus dovanos skiriamos šiaip: 1) \$100.00, 2) \$75.00, 3) \$50.00, 4) \$40.00, 5) \$30.00, 6) \$25.00, 7) \$20.00, 8) \$15.00, penkios po \$10.00, aštuonios po \$5.00 ir dvi po \$2.50. Viso \$450.00.
- Už kiek narių bus duodama didžiausia ir mažiausia dovanos bus paskelbta vėliaus.
- Organizatoriai gauna kreditą tik už tuos narius, kuriuos prirašo. Liudys parašas nario aplikacijoj.
- Vajui pasibaigus išleidžiama specialis "Garso" numeris, sužymint, kiek kuri kuopa yra prirašius vajaus metu narių. Ten pat surašoma ir dovanas laimėję agitatoriai-organizatoriai.
- Pastaba Kuopoms ir Apskritims**
- Kad kuo daugiau darbuotojų įtraukti į darbą, Centro Valdyba prašo kuopų ir apskričių iš savo pusės (įždo) skirti dovanas savo organizatoriams.
- LRKSA. PILDOMAS KOMITETAS

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

Laikškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS

- Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
- L. Simutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
- J. Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
- J. B. Šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
- V. T. Kvietkauskas, Išdinininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
- J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
- K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
- Vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvot., 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA

- 1. Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
- 2. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
- 3. Juozas Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N. Y.

STATUTOJŲ KOMISIJA

- 1. Vurgis Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
- 2. Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.
- 3. Ilžbieta Paurazienė, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich.

TEISMO KOMISIJA

- 1. Vladas Palūpis, 113 N. Main St., Pittston, Pa.
- 2. Simanas Galinis, 115 Putnam Street, Scranton, Pa.
- 3. Saveras Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

SVIETIMO KOMISIJA

- 1. Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y.
- 2. Tamas Seimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.
- 3. Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA

- 1. Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
- 2. Juozas Čekys, 8 Wood St., Pittston, Pa.
- 3. Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, Pa.

IŠ KUOPŲ DARBUOTĖS

DETROIT, MICH.

LRKSA 265 Kuopa Rengia Bunco Party

Gavėnijos laikas — ramybės laikas. Todėl katalikų priederme tą laiką praleisti naudingai ir be didelių triukšmų.

Kovo 17-tą LRKSA 265 kuopa šv. Antano parapijos mokyklos svetainėje rengia Bunco Party. Pelnas pusiau — kuopai ir parapijos seserims mokytojoms. Tikslas naudingas. Pageidautumėm, kad ne tik šv. Antano parapijonių dalyvautų, bet ir kitų kolonijų Susivienymo nariai atsilankytų. Skaitlingas bendras dalyvavimas priduos visiems daugiau ūpo, ypač Susivienymo nariai plačiau galėsime susipažinti.

Kadangi dabar eina naujų narių prirašinėjimo vėjus, pagaidautina, kad norintieji prisirašytų ir dalyvautų. Aprauda — tai šeimynos išganymas — priemonė apsaugojimui nuo vargo. Tą gali kiekvienas, kaip vedęs, taip ir pavienis turėti. Šiais laikais apsidrausti yra patogū nes dabar vėjus laikui nėra istojimo. *Koresp.*

FOREST CITY, PA.

Lietuviai Laikosi Vienybės

Forest City miestelis mažas, bet lietuviai politikoje susipratę. Pavyzdin, Juozas Velička gavo vargšų šelpimo direktoriaus vietą. Jis nepamiršo p. J. Pirickio paskirdamas jį išdinininku. P. Purickiui reikėjo užsistatyt kauliuką, tai reikalą pavedė lietuviai agentui, būtent, L. R. K. S. A. 5 kuopos pirmininkui Juozui Černiauskui, kuris

NEKROLOGAI

WESTVILLE, ILL.

A. a. Agnieška Simonienė, po sunkios vėžio ligos, atsiskyrė su pasauliu vasario 22 d. Velionė yra gimusi Lietuvoje, apžiūri 1, 1882, ir atvyko į Westville 1911 m., kur gyveno 19 šiol. Buvo priimta į LRKSA 151 kp. 1922 m.; taip pat priklausė prie šv. Ražančiaus d. jos ir šv. Pranciškaus trečiojo įstatymo. Paliko nuliūdime vyrą Igną, tris dukteris, brolių Westville; seserį Lietuvoje, du pusbrolius Chicagoje ir vieną pusbrolį Westville. Vasario 26 d. su iškilmingom mišiom palaidota šv. Petro ir Povilo kapinėse. Kun. J. Paukštis pasakė labai gražų ir pritaikintą pamokslą. Vyrai ir dukterys širdingai dėkoja visiems giminėms ir draugams, kurie dalyvavo laidotuviuose ir aukojo šventas mišias. *M. Ambrozevičienė,* 151 kp. rašt.

PHILADELPHIA, PA.

A. a. Benediktas Burba

Su liūdesiu pranešam, kad Benediktas Burba, LRKSA narys per 15-ka metų ir priklausantis prie 301 kp. Phila., Pa., apledo šį pasaulį sausio 21, 1935. Kun. A. Burba ir Pranas Burba buvo jo dėdės. Velionis kilęs iš Pailių kaimo. Kruopų parapijos, Šiaulių apskrities. Kai Benediktas buvo 12 metų amžiaus, tai Pranas Burba, gerai žinomas pranas ir biznierių Edwardsville, Pa. (jau miręs), partraukė jį iš Lietuvos pas save. Per 15 metų darbavosi pas savo dėdę, atlikdamas visokių darbus. Greitu laiku išmokė graborystės amatą ir daug padėjo savo dėdei. Palaidotas Binghamton, N. Y., kur gyvena jo sesuo, Mrs. Ona Mikalajūnienė. Išleikis ramybėje šioje svetimoje šalyje! *Petras Staniškis,* 301 kp. sek.

YOUNGSTOWN, OHIO

A. a. Andrius Šarkauskas, mirė vasario 20-tą, palaidotas vasario 23-čią šv. Kėlvarijos kapuose. Velionis sirgo tik tris dienas — plaučių uždegimu. Paliko žmoną Mortą ir du pusiūniū — vienas gyvena Youngstown, o kitas Wilkes-Barre, Pa. Abu dalyvavo laidotuviuose. Velionis ilgą laiką priklausė Susivienyme ir buvo vietinės 63 kuopos raštininkas. Išleikis Viešpaties ramybėje! *Rap.*

L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

EDWARDSVILLE, Pa. — 1 kp. susirinkimas bus kovo 17-tą dieną 12 val. dienos, parapijos salėje.

WILKES-BARRE, Pa. — 17 kuopos susirinkimas bus kovo 17-tą dieną tuoj po pamaldų parapijos salėje.

LEWISTON, Me. — 26-tos kuopos susirinkimas bus kovo 17-tą dieną 2 val. po pietų šv. Baltramiejaus drjos salėje. Visi nariai malonėkite susirinkti.

LUZERNE, Pa. — 28-tos kuopos susirinkimas bus kovo 17-tą dieną 1 val. po pietų Mockaičio salėje.

EYNON, Pa. — 42-tos kuopos susirinkimas bus kovo 17-tą dieną tuoj po sumos parapijos salėje.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos susirinkimas bus kovo 17-tą dieną šv. Petro ir Povilo parapijos salėje, 2 val. po pietų.

NEW PHILA., Pa. — 51 kuopos susirinkimas bus kovo 17-tą dieną tuoj po sumos bažnytinėje salėje.

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos susirinkimas bus vasario 17-tą dieną 2 val. po pietų pas Aleką Nataulį.

EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos susirinkimas bus kovo 17-tą dieną 2 val. po pietų, Griškionio name.

DURVEA, Pa. — 61-mos kuopos susirinkimas bus kovo 17-tą dieną tuoj po sumos, bažnytinėje salėje.

YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kp. susirinkimas bus kovo 17-tą dieną 1 val. po pietų lietuvių parapijos svetainėje (Sheley St.).

ASHLEY, Pa. — 69-tos kuopos susirinkimas įvyksta 3-čią nedidelį kiekvieno mėnesio 2 val. po pietų, pas kuopos raštininką, 220 S. Main St., Ashley, Pa.

BENTLEYVILLE, Pa. — 92 kp. susirinkimas bus kovo 17-tą dieną tuoj po mišijų paprastoj vietoje.

NEW YORK, N. Y. — 106 kp. susirinkimas bus kovo 17-tą dieną Aušros Vartų parapijos salėje po pamaldų (sumos).

NANTICOKE, Pa. — 114 kuopos susirinkimas bus kovo 17-tą dieną pabažnytinėje salėje, tuoj po pamaldų.

BURLINGTON, N. J. — 120 kp. finansų raštininkas Zuzanos Mikalaitės namuose, 304 Mott Ave.

ST. CLAIR, Pa. — 130-tos kuopos susirinkimas bus kovo 17-tą dieną bažnytinėje salėje, tuoj po sumai. Kviečiami visi nariai atsilankyti.

E. VANDERGRIFT, Pa. — 133 kp. susirinkimas bus kovo 17-tą dieną paprastoj vietoje ir paprastu laiku.

LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa. — 152 kp. susirinkimas bus kovo 17-tą dieną 2 val. po pietų, pas kuopos sekretorių J. Mazišką, 93 Oxford St., Lee Park.

CHARLEROI, Pa. — 156 kuopos susirinkimas bus kovo 17-tą dieną 1 val. po pietų, lietuvių klubo rūmuose, 1111 Meadow Ave.

INDIANA HARBOR, Ind. — 176 kp. susirinkimas bus kovo 17-tą dieną

"GARSAS"

tuoj po sumos, bažnytinėje salėje 3901 Fir St.

PITTSSTON, Pa. — 183-čios kuopos susirinkimas bus kovo 17-tą dieną paprastoj vietoje, tuoj po sumai.

FRACKVILLE, Pa. — 187 kuopos susirinkimas bus kovo 17-tą dieną paprastoj vietoje, tuoj po sumai.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos susirinkimas bus kovo 17-tą dieną 2 val. po pietų pil. Pr. Lamsargio svetainėje, 15 Chestnut St. Visi nariai teiksėtės sueti.

CHICAGO Heights, Ill. — 202 kp. susirinkimas bus kovo 17-tą dieną 1 val. po pietų šv. Kryžiaus parapijos mokyklos kambary.

PLAIN, Pa. — 212-tos kuopos susirinkimas bus kovo 17-tą dieną parapijos svetainėje tuoj po pamaldų.

WARRIOR RUN, Pa. — 238 kuopos susirinkimas bus kovo 17-tą dieną po Nr. 555 Orchard St. Suaugę ir jaunamiečiai kviečiami dalyvauti. Pradžiai 1 val. po pietų.

WYOMING, Pa. — 244-tos kuopos susirinkimas bus kovo 17-tą dieną 3-čią val. po pietų, pas J. Čižauską, 127 E. 6th St., Wyoming.

SCHENECTADY, N. Y. — 245 kp. susirinkimas bus kovo 17-tą dieną tuoj po sumos šv. Kryžiaus parapijos svetainėje.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos susirinkimas bus kovo 17-tą dieną 3 val. po pietų, Igno Stungio salėje.

BLISSVILLE, L. L. N. Y. — 277 kp. susirinkimas bus kovo 17-tą dieną 3 val. po pietų, Lietuvių svetainėje, 117 Greenport Ave., Blissville.

PORT CARBON, Pa. — 282 kp. susirinkimas bus kovo 17-tą dieną Simono Stokūno namuose, 2 val. po pietų.

KORN KREST, Pa. — 292 kuopos susirinkimas bus kovo 18-tą dieną 47 High St. Visi nariai dalyvaukite ir naujų atsivėsikite.

SCRANTON, Pa. — 300 kuopos susirinkimas bus kovo 17-tą dieną tuoj po sumos pabažnytiniam kambariui.

DANBURY, Conn. — 304 kuopos susirinkimas bus kovo 17-tą dieną Visi nariai dalyvaukite.

SUKTOS RAGANOS BYLA

Vengrijoje prasidėjo pagarsėjusios "arsenikinės raganos" Nadi byla: Kartu su ja teisiama ir moterys ir du vyrai. Ragana kaltinama padėjusi nuuodyti arsenikui visą eilę kaimiečių. Arseniką ragana gaudavo iš mūšies nuodyti popierių. Kvotos metų buvo iškasta 16 nuuodytų kaimiečių lavonų. 11-koje iš jų buvo rasta tiek arseniko, kad jo būtų užtekę keliems drambliams nuuodyti. Kai kuriais atvejais, kaip manoma, nuodus uždavė pati ragana. Tarp kitko, manoma, kad ji nuuodijo ir savo vaikaičių, kurie verkimas buvo jai išpykęs. Ragana yra 72 metų amžiaus ir ilgus metus gydė savo apylinkės žmones. Manoma, kad ji bus pakarta. Kiti kaltinamieji, kurie iš anksto prisipažino prie savo nusikaltimų, greičiausiai bus nušauti kalėti iki gyvos galvos. I byla yra atvykę kino reporteriai, fotografai ir tt. net iš Amerikos.

LRKSA. NARIŲ DĖMESIUI

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais ir juose būtų fraternalizmo dvasia, tai geriausias būdas to atsiekti nešiojant šios organizacijos ženklelius arba žiedus. Jei kuris narys dar neturi minėtų ženklelių, tai privalėtų išsigyti. Kainos yra sekamos:

- LRKSA moteriškos sagutės \$1.50
- LRKSA moteriškos spilkos 1.00
- LRKSA vyrųškos spilkos. 1.50
- LRKSA vyrųškos spilkos. 1.00
- LRKSA žiedai 10 karatų. 7.50

Reikalaujami ženklelių ir žiedų Kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ 73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

1000 METŲ LIETUVOS AŽUOLAS—SUKILĖLIŲ ALTORIUS

Paskutinis didesnis sukilimas Lietuvoje prieš caro valdžią buvo 1863 metais. Tačiau, nors praslinko visi 70 metų, Lietuvos kaimuose dar galima sutikti senelių, kurie atmena tų "pačiokų" sukilimą prieš kazokus. Tame sukilime dalyvavo daug Lietuvos valstiečių ir kunigų, bet jų siekimai buvo skirtingi nuo lenkų dvarininkų siekimų. Žinoma, dvarininkų rankose buvo dvarai, turiai, tad jie sukilimui ir vadovavo. Gerai yra žinoma, kad vyskupas Valančius turėjo užstoti prieš Kauno ir Vilniaus gubernatorių apie 100 kunigų, kurių dalį vis dėlto žiaurūs kazokai sugavo ir ištrėmė Sibiran. Kunigai kai kur gana aktingai prisidėjo prie sukilėlių, laikydavo pamaldas, o kartais net būdavo sukilėlių grupių vadais, kaip kunigas Mackevičius ir kiti. Sukilėlių būriai daugiausia slėpdavosi miškuose, nes ten jiems būdavo lengviau daryti karinę mankštą ir slėptis nuo kazokų.

Daug sukilėlių 1863—1864 m. susisipietė Kedainių apskrities miškuose, dabartinėje Čekiškės miškoje urėdijoje. Saravų kaimo rajone. Prieš 70 metų toje vietoje, kur dabar Saravų kaimo laukai, tęsėsi didelis tankus miškas, labai tinkamas slėptis nuo rusų. Vienu laiku čia buvo apsilankęs kun. Mackevičius ir palikęs savo vietininką, per miškus išvyko Vilniūs link organizuoti kitų sukilėlių būrių. Kedainių sukilėliai nekartą sumušdavo mažesnius kazokų būrius ir atimdavo iš jų ginklus.

Kadangi altoriaus miške padaryti negalima, tai jauni kunigai surado mižiniško didumo ažuolą ir tenai po juo pasidarė altorių. Kunigai ažuolo nekirto, tik viduryje kamieno padarė kryžiaus formos išpaistymą, kitaip tariant, ažuole įtaisė altorių. Kiekvieną rytą, saulei tekant, trys sukilėlių kunigai paeiliiu laikydavo mišias, o valstiečiai, ginkluoti dalgiais, saukėmis ir kitais panašiais "ginklais" sudarydavo minią. Viskas atrodė, kaip bažnyčioje, tik po atviru dangumi.

Laikas slinko ir Kedainių sukilėliai turėjo eiti Vilniaus link ir ten susijungti su didesnėmis sukilėlių jėgomis. Bet mažai ginkluotiems sukilėliams nesisekė ir juos rusai nugalėjo. Apie 100 svarbesnių sukilėlių kazokai nugalėjo ir Vilnių. Kauną ir ten juos pakorė. Vilniuje prie Lukiškių aikštės daug lietuvių kazokai pakorė 1864 m. Nemažai sukilėlių pakarta Kaune, dabartinėje Ožėškienės gatvėje.

Praslinko daug laiko. Visi sukilėliai nukeliavo amžinastin, dauguma kartu nusinėdami ir įvairias to sukilimo paslaptis. Tik tai vienas kitas šimtametis senelis dar atmena tuos sunkius laikus. Bet apie ažuolą—altorių ir šiandien Saravų apylinkės gyventojai daug žino. Iš lūpų į lūpas, kartų kartoms perduoda 1863—1864 metų įvykius ir padaro tą istorinį ažuolą.

Pagaliam, šiam mižiniui ažuolui praeito sukilimo įvykiai dar yra gyvi. Jis atmena dar 1830 metų sukilimą, 1812 m. Napoleono žygi į Rusiją, 1795 m. Lietuvos—Lenkijos valstybės žuvimą, 1410 m. Vytauto Didžiojo pergalę ties Žalgiriu ir net 1323 m. Vilniaus įkūrimą ir šventąją ugnį, kada lietuviai garbino Perkūną, atmena kryžiuočių bei kalavininkų puolimus iš vakarų ir šiaurės. Visi šie istoriniai faktai turėjo įvykti to ažuolo amžiaus cigoje, nes jo mižiniškas storumas ir platumas liudija, kad jis yra arti 1000 metų. Rusų valdymo laikais ir net vokiečių okupacijos metu svetimatūčiai eguliais norėdavo tą ažuolą nukirsti, bet subėgė iš visų kampų apylinkės gyventojai atpikirdavo jo gyvybę. Ta apylinkė 1000 metų ažuolą laiko lyg ir šventu.

SVEIKATOS SKYRIUS

Šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

SULIESEJIMO PROBLEMAS

Rašo DR. S. BIEZIS, Gydytojas ir Chirurgas, Chicago, Ill.

Suliesėjimas, arba nutukimo pašalinimas, teįmanomas tik tada, kada priežastis gerai žinoma ir patsai gydymas atliekamas planingai. Kitaip gi įdėtas laikas, pastangos ir lėšos veiks visuomet liks be pasekmių.

Paimkime pirmiausiai maistą. Sakysime, žmogus šiaip jau sveikas ir visuomet valgo, kiek tik jam lenda. Ilgainiui jis pastebi, jog svoris palaengva didėja ir didėja. Taigi čia kaltas maisto perviršis, kurio nesumažinus tiksio negalima tikėtis pasiekti. Iš kitos pusės pamešus, yra labai gerai žinoma, kad kai kurie nemaziau valgydami, o visuomet pasiieka liesi ir net sudžiūję, nors užsiėmimas vienodas ir šiaip jau gyvenimo aplinkuma mažai kuomį skiriasi. Šio kio griežto skirtumo priežastys gali būti net kelios. Ne tiek svarbu, kiek maisto žmogus suvalgo, bet didesnės svarbos esti kiek to maisto kūnas sunaudoja. Jeigu, sakysime, žmogus suvalgo mėsos svara, o jo kūnas sunaudoja tik pusę svaro, tai reikėtų lygiai, kad jis būtų suvalgęs tik pusę, o ne visą svara. Tai viena. Kitais atsitikimais esti dar šitaip: kūnas suvirškina, asimiliuoja visą suvalgomą maistą, kurio išvartojimas, pakeitimas, energija arba moksliskai sakant, oksidavimas vyksta daug sparčiau, negu normaliai. Taigi ir šitokioms žmones maisto perviršis nenutukina. Yra nemažai atitikimų, kuriuose ši visa apylyta veikia kaip tik atbulai. Tai tokiuose atvejuose nutukimas pasireiškia gana lengviau, kad ir vartojant mažiau maisto.

Suvalgomos maisto kiekis dar netaip ne viską pasako, negi išriška klausimą, kuris turi būti individualiai gvidenamas bei individualiai pritaikomas. Kitaip nieko gero negalima tikėtis ir susivylimas bus pasėka.

Kuomet nutukimas pareina dėl nenormalės funkcijos tūlių liaukų arba šiaip jau kokios ligos, tai problema darosi dar painesnė ir reikalinga nuoseklaus ištyrimo, kurį tik kompetentiškas gydytojas gali tinkamai atlikti. Mat, čia susidaro rimta padėtis reikalaujanti tolygiai rimtos stūlijos bei glaudžios kooperacijos. Kitaip neverta nei leisti į šią paviną.

Vidutinis svoris yra paprastai nustatomas sulig žmogaus aukščio ir jo amžiaus. Tačiau, ir tai reikia žiūrėti kaip tik į sugestiją arba nurodymą, o ne absoliutų reikičiamą maistą. Asmuo gali net gerokai sverti daugiau, negu svorio lentelė nurodo, ir tuo tarpu neturėti viršsvorio ir priešinai. Jei žmogaus suduovojimas yra didelis, tai jis turi sverti normaliai daugiau už bendrą svorį, o jei jis visai čiupnučio sudejimo, tai atitinkas svoris sulig lentelės jau reikėtų praktišką viršsvorį arba nutukimą.

Pagalios dar reikia pažymėti, kad keliatas svara į vieną ar antrą pusę nesudaro praktiškos reikšmės ir todėl jai nereikia nė atsivėlgti. Čia kalbame apie svorio nukrypimą grokai virš penkiolikos svara.

Zemiam paduodu svorio lentelę vyrams ir moterims dviem šerėvykams ir lengvus drabužius tarpe 40-44 metų amžiaus, paimta iš Medikalių Direktorių Gyvybės Apdraudos Sąjungos, kuri yra laikoma pilnu autoritetu šiuo klausimu.

VYRAI		MOTERYS	
Aukštis	Svoris	Aukštis	Svoris
5 p. 0 c.—132 sv.	5 p. 0 c.—128 sv.	5 p. 0 c.—130 sv.	5 p. 0 c.—128 sv.
5 p. 1 c.—134 "	5 p. 1 c.—130 "	5 p. 1 c.—132 "	5 p. 1 c.—130 "
5 p. 2 c.—136 "	5 p. 2 c.—133 "	5 p. 2 c.—134 "	5 p. 2 c.—132 "
5 p. 3 c.—139 "	5 p. 3 c.—136 "	5 p. 3 c.—137 "	5 p. 3 c.—135 "
5 p. 4 c.—142 "	5 p. 4 c.—139 "	5 p. 4 c.—140 "	5 p. 4 c.—138 "
5 p. 5 c.—146 "	5 p. 5 c.—143 "	5 p. 5 c.—144 "	5 p. 5 c.—142 "
5 p. 6 c.—150 "	5 p. 6 c.—147 "	5 p. 6 c.—148 "	5 p. 6 c.—146 "
5 p. 7 c.—154 "	5 p. 7 c.—151 "	5 p. 7 c.—152 "	5 p. 7 c.—150 "
5 p. 8 c.—159 "	5 p. 8 c.—155 "	5 p. 8 c.—156 "	5 p. 8 c.—154 "
5 p. 9 c.—164 "	5 p. 9 c.—159 "	5 p. 9 c.—160 "	5 p. 9 c.—158 "
5 p. 10 c.—169 "	5 p. 10 c.—162 "	5 p. 10 c.—164 "	5 p. 10 c.—162 "
5 p. 11 c.—175 "	5 p. 11 c.—166 "	5 p. 11 c.—170 "	5 p. 11 c.—166 "
6 p. 0 c.—181 "	6 p. 0 c.—169 "	6 p. 0 c.—180 "	6 p. 0 c.—169 "

IDOMŲS JUDAMIEJI PAVEIKSLAI!

PAMATKYKITE Švč. Panelės Apsireiškimo Vietą—Liuarda

Atėję į šiuos paveikslius pamatysite tą garsųjį visame pasaulyje Prancūzijos miestą LIURDĄ, kur 1858 metais švč. Panelė apsiėiškė šv. Bernadetai. Tenai suvažiuoja iš viso pasaulio liguoniai negaydomomis igomis sergantieji, kad gauti stebėklingą per švč. Panelės užtarymą išgydymą.

- 1. Istoriskius paveikslius iš Lietuvos.
- 2. Dariaus ir Girėno išskridimo ir žuvimo vietą—Soldino mišką.
- 3. Pasaulinę Parodą (Worlds Fair).
- 4. Komediją, kur dalyvauja Charlie Chaplin.

Paveikslius rodys A. PELDZIUS sekantios vietose:

- Kovo 17 d. kun. Vasio parapijos salėje, Worcester, Mass.
- Panedelį ir Utarninke, kovo-March 18 ir 19 d., šv. Kazimiero parapijos salėje, Worcester, Mass.
- Kovo 21 d. parapijos salėje, Cambridge, Mass.
- Kovo 22 d. parapijos salėje, Lowell, Mass.
- Kovo 24 d. parapijos salėje, Lawrence, Mass.
- Kovo 26 d. parapijos salėje, Brockton, Mass.
- Kovo 24 d. 2 val. po pietų parapijos salėje, South Boston, Mass.
- Kovo 24, 7:30 val. vakaro, parapijos salėje, Lawrence, Mass.
- Kovo 31 d., Elizabeth, N. J.
- Įžanga 25c., vaikams 10c. Visur pradžia 7:30 val. vakare.

Užsiskaitant šiuos judamuosius paveikslius reikia adresuoti: A. Peldzius, 7035 S. Fairfield Ave., Chicago, Ill.

Abington, Pa. — Kovo 10-tą automobilių nelaimėj vienas studentas John L. Krug užmuštas, kiti du sunkiai sužeisti.

Yra žmonių, kurie turi sumanumo, mokslo ir net genialumo, bet neturi būdo. Ir todėl vargšai jie.—Lacordaire.

LIETUVI-KATALIKE, SKAITYK ŠIUOS LAIKRAŠČIUS

- "DRAUGAS

JAUNIMO KAMPĖLIS

SULAUŽYTI SPARNAI

Atlantiką laimingai perlėkė. Mūsų ereliai, brangūs lietuviai Bet savo tikslo juodu nesiekė. Mūsų lakūnai, drąsūs karžygiai! Nes angelas mirties, drauge su jais Atlekdamas, slapta nakties laike Apsupo juos, ir priglaudė sparnais, Ir jie nukrito Soldino miške. Ramiai miegoti, narsūs didvyriai! Jūs mirdami laimėjote garbės Nevystantį vainiką, kurs gražiai Tėvynės atmintyje jums žydės. Šiandien čia jų nėra, bet dvasioje Jie skrenda Amžinoje Vietoje.

IŠ KO TAVE PAŽISTA

Vienam krautuvininkui reikėjo berniuko — pasiuntinio. Jis prie savo krautuvės durų prikalė kortelę su parašu: "Reikalingas berniukas — pasiuntinys. Kreiptis ryte 8 valandą iš šios krautuvės savininką."

Rytojaus dieną prie krautuvės prisirinko daug berniukų, ką krautuvininkui reikėjo tik vieno. Krautuvininkas norėjo iširti juos ir išsirinkti sau patį gerąjį. Į savo kambarį įsileidavo po vieną ir vėl išleidavo, kol pagaliau surado tinkamą. Vienas iš nepriimtųjų berniukų paklausė: — Gerbiamasai, kodėl manęs nepriėmėt? Kuo anas geresnis? — Jį priėmiau todėl, kad jis, įeidamas į kambarį, nusivalė kojas, pasibeldė į duris, įėjęs, mandagiai pasisveikino ir, pamatęs ant grindų knygą, ją pakėlė, padėjo ant salo. Paprašius atsisėsti, jis padėjo ko, o paskui tik atsisėdo, o įėjus seneliui, užleido jam vietą. Visi kiti, taigi ir Tamsta, to nepadarė. P. Simaitis

JAUNIMO SUSIRASINĖJIMAS PLEČIASI

Draugijos Užsienio Lietuviams Remti Akademiniš skyrius prieš kiek laiko yra išsiuntinęs cirkuliarus svarbesnėms užsienio lietuvių organizacijoms bei mokykloms, prašant susirašinėjimui adresu.

Dabar Akad. DULR skyr. kas kartą gauna iš visų kraštų po daugiau ar mažiau mokyklinio užs. liet. jaunimo adresų susirašinėjimui.

Labai gyvai tam dalykui pritarė Šv. Pranciškaus Seserų Akademija Pittsburgo, kuri parašė laiškus ir prisuntė Akad. DULR skyr. Visus laiškus ir adresus Akad. Skyr. teikia pagal adresatų išsilavinimą: stud. korporacijoms, gimnazijoms, bei mokykloms.

Ligi šiam laikui Akad. DULR skyrius jau yra gavęs žinių, kad susirašinėjimas abiem pusėm suteikė daug malonumo.

SUSIRASINĖJIMAS VYKDOMAS

Sv. Pranciškaus Akademijos studentės veda korespondencijas su Lietuvos aukštesniųjų mokyklų studentais-ėmis.

Pittsburgh, Pa. — Daug gyvumo, malonumo ir įdomumo pridoda Šv. Pranciškaus akademijos lietuvių kalbos kursams gaudamieji laišukai iš moksleivių tėvynėje. Iš akademijos tapo pasiųsta 30 laišku į Lietuvos studentiją aprašant mokyklos veikimą, mokinių gyvenimą, apie lietuvių Amerikoje, ir duodant įvairių klausimų Lietuvos studentams apie jų mokslo ir gyvenimo tvarką, apie Lietuvą, ir tt. Šį gražių ir kilnių sumanymą iškelė Užsienio Lietuvos Remti Draugijos Akademiniš Skyrius.

VIRŠ 300 LAIŠKŲ UŽSIENIO MOKSLEIVIAMS

Amerikos liet. Šv. Kazimiero Seserų Vyriausioji Motina Maria grįždama į Ameriką išsivežė apie 300 Lietuvos gimnazijų ir mokyklų auklėtinių laišku, kurie yra parašyti nežinomiesiems užsienio lietuviams moksleiviams. Akademiniš DULR Skyrius, kurio iniciatyva tai buvo atlikta, dėkoja gerb. gimnazijų ir mokyklų vedėjams, nes tik jiems pritariant šita graži susirašinėjimo pradžia buvo padaryta.

ANGLIJOS LIETUVIŲ SPORTO KLUBO LAIKRAŠTELIS

St. Casimir's Sports Club išleido savo laikraščio "Šv. Kazimiero Lietuvių Sporto Klubo Apžvalgos" 1 Nr. Šis laikraščelis nors yra nedidelio formato ir nepertrūkiniausias, bet parodo mūsų tautiečių iniciatyvą.

Laikraščio leidžia "Šv. Kazimiero Sporto Klubas, ypač jo sekretoriaus J. Liudžiaus triušo ir skatinimu. Kadangi Londono lietuvių sportininkai ilgus metus neturėjo jokio savo laikraščio, tai ši sutinka su džiaugsmu. M. R.

DULR KNYGOS S. AMERIKOS LIETUVIŲ MOKYKLoms

Sekmadienį, vasario 17, išvažiavo atgal į Ameriką Lietuvos viešėjusi Amerikos liet. Šv. Kazimiero Seserų Motina Maria (Kaupaitė) ir Sesuo Vincenta (Žitkevičiūtė).

Vykdomas drauge išsivežė DULR joms dovanotas penkis dešes knygų — mokykloms vadovėlių.

LIETUVOS SKAUTAI KVICIAM AMERIKON

Lietuvos laikraštį pranešimu, Amerikos Jungtinių Valstybių skautų s-ga atsiuntė pakvietimą Lietuvos skautams dalyvauti tautiniame Amerikos skautų jamboree, kuris bus tų valstybių sostinėje, Vašingtone, šią vasarą, rugpjūčio 21—30 d. Jamboree rengiama paminėti kaip Jungtinėse Amerikos Valstybėse jau 25 m. gyvuoja skautai. Iš kiti kraštų atvykę skautai, būdami jamboree stovykloje, bus laikomi Amerikos skautų svečiais. Jie turės atsilginti tikrai už maistą ir jo pagaminimą. Maistas, Amerikos skautų apskaitavimu, atsiėm 10 dolerių (apie 60 lt.) asmeniui: Amerikiečiai pageidauja, kad visos 44 valstybės, kurios priklauso prie tarptautinio biuro, atsiųstų po skiltį arba draugovę.

SCRANTON

SODALIEČIŲ SUSIRINKIMAS IR UŽGAVENIŲ VAKARAS

Šv. Juozapo parapijos Nekalto Prasidėjimo vyresniųjų mergaičių draugija laikė savo mėnesinį susirinkimą kovo 4 dieną mokyklos svetainėje.

Pirmininkė Angela Janušaitė susirinkimą pradėjo malda.

Angela Stankiūtė, finansų raštininkė, perskaitė perito susirinkimo protokolą ir pranešė, kad Valentine šokis buvo sėkmingas ir sodalietės labai patenkintos, kad išde liko virš \$90.00 pelno.

Visų žinomo šios apilinkės muzikanto Jurgio Gulbino orkestras grojo šiam vakarui ir visus palinksmo.

Po susirinkimo sodalietės kiekvieną mėnesį surengia programėlę. Taigi šio vakaro komitetas gana sunkiai darbavosi ir surengė vieną iš linksmiausių ir juokingiausių programėlių. Žinote, kad sodalietės myli savo lietuvišką kalbą ir visuomet ją vartoja, tai šis vakaras buvo su-

rengtas vien lietuviškai. Šio vakaro vedėja Ona Janušaitė pradėjo programą kalba. Kur tik ji pasirodė, tai visuomet yra ko nors paklausti ir vakarą linksmiai praleisti. Šis komitetas — El. Aponiūtė, T. Jurgelevičiūtė ir Ona Janušaitė padarė surprisę — nupirko lolly pops, kad visos ramiai užsilaukėtų programos laike.

Programą išpildė Ona Janušaitė, Kazimiera Leliūgaitė, M. Ramanauskaitė, Mačiulskaitė, O. Ramoškaitė, O. Gaveliūtė, V. Žemaitė, Angela Janušaitė, L. Klebauskaitė, M. Venslauskaitė, El. Aponiūtė ir Ona Janušaitė. Buvo kalbų, dainelių, pianu skambinimų, juokų kėrimo ir t. p. Užbaigta lietuvių tautos himnu.

Šios draugijos direktore yra gerb. seselė M. Felicita. Narė

BERNIUKŲ VAKARAS

Scranton, Pa. — Sekmadienį, kovo 3-čią, 1935, šv. Juozapo parapijos mokyklos svetainėje įvyko nepaprasta bernaičių programa.

Visi bernaičiai, maži ir dideli, iš visų skyrių surengė šią programą ir jį dalyvavo.

Programos vedėjas buvo mūsų didžiai gerbiamas ir mylimas klebonas kunigas J. Kuras. Jis pradėjo pasakė žmonėms gražią prakalbėlę, taigi trumpai aiškino kiekvieną programos dalį.

Programa susidėjo iš dainų, šokių, dialogų, veikalėlio ir mažųjų orkestrų grojimo. Berniukai visa širdimi lošė ir dainavo, kad savo tėvelius, gimines ir pažyastamus palinksminti ir jiems parodyti, ką gali.

Scrantonio biznieriiai: I. J. Norreika, P. Putirskas, Rakers Furniture Store ir Morel's Florist parodė savo palankumą ir gerą širdį šv. Juozapo parapijos mokyklai skolindami reikalingus dalykus tam vakarui. Jiems esame nuoširdžiai dėkingi.

Ši programa buvo pakartota antadienį ketvirtą valandą po pietų. Visi mūsų mokyklos vaikai atsilankė ir daug iš visų mokyklų pribuvo. Jonuks

BROOKLYN, N. Y.

Apie Brooklyno Lietuvių Meno Teatrą

Lietuvių Meno Teatras įsisteigęs virš metas laiko jau gražiai užsirekomendavo publikai ir visur maloniai kviečiamas.

Kai kuriems LMT nariams reikia pripažinti nemažų scenos gabumų. Stelos Jurevičiūtės pasirodymai scenoje visuomet sužavė publiką: V. Bukšnaitis ir V. Raudonaitis savo gabumus parodė ne tik vaidinant, bet ir režisuojant veikalus: Bukšnaitis yra jau žinomas kaip vienas iš geriausių Brooklyno apilinkės lošėjų; A. Alekna, A. Gronskis, P. Starkaitė, E. Bartkevičiūtė ir V. Klingaitė visuomet scenoje parodo sumanumo.

Stela Jurevičiūtė Damrosch Institute muzikos kolegijoj ką tik baigė organizuoti kompozitorių grupę prie LMT ir jie tikisi ateity pasirodyt su naujomis dainomis ir muzika.

LMT nariai turi ir rašytojus savo tarpe, kurie rašo mažus veikalukus. Bukšnaitis jau kelią kartą yra parašęs. Girdėt, p-lė Bartkevičiūtė irgi mėgina rašyti.

Gražu, kad lietuvių jaunimas įdomaujasi ir dirba dėl lietuviškos kultūros. Meno Mėgėjas

BALTIMORE, MD.

SKAUTŲ VAKARAS

Baltimorės Lietuvių Skautų Draugovė No. 145 po vadovystę draugininko V. Račinsko rengia vakarėlį kovo 20 dieną, 8 valandą vakaro.

Dalyvauš iš Lietuvos Pasiuntinybės gerbiamasis Dr. M. Bagdonas.

Vakarėlis susidės iš skautišku demonstracijų, žaidimų, prakalbėlių, judamųjų paveikslų ir skautišku rinkinių parodos.

Įžanga veltui. Parengimas bus Amerikos Lietuvių Atletų Klube, 539 Washington Boulevard. Draugovės Taryba

JUOKAI

Kiniški Pietūs

Kartą jaunas europietis keliauvo per Kiniją. Vieną dieną, pajutęs didelį alkį, jis įėjo į valgyklą ir atsisėdo prie stalo. Nemokėdamas kiniškai nė žodžio, jis tarnui nurodė ženklais, kad jis nori ko nors užvalgyti. Tarnas jį suprato ir po kiek laiko pastatė prieš jį gardų valgį, kurį europietis suvalgė su didžiausiu pasigardžiu, nors nežinojo, kas tai buvo.

Baigęs savo pietus, jis pašaukė tarną užsimokėti ir, rodydamas ištuštintą lėkštę, paklausė jo: "Kvak? kvak? — manydamas, kad jis suvalgė keptą antį.

— O ne, pone — visai rimtai atsakė sąžiningas kinietis, — ne "kvak, kvak" — bet "au au!" (keptas šuo).

Neturi Laiko

Kartą vakarą vienas išsiblaškėlis profesorius sėdėjo prie savo stalo ir rašė. Tuo metu vienas jo vaikų įėjo į kambarį.

— Ko tu nori? — nekantriai paklausė jo tėvas: aš esu dabar labai užsiėmęs, ir tu manęs netrukdyk.

— O, brangusis tėve, atsakė vaikas — aš tik noriu pasakyti — labanakt.

— Nesvarbu — atsakė išsiblaškėlis profesorius — aš dabar neturiu laiko: pasakysį ryt rytą.

Irgi Dosnumas

Kaip žinoma, katalikai gavenios metu turi paprotį šelpti neturtinguosius. Vienoje mokykloje tuo laiku mokiniai taip pat pasiryžo susilaikyti nuo prabangos ir tokiu būdu sutauptus pinigų paskuti vargšams.

Kai jie klausinėjo viens kito, kaip maną tai padaryti, vienas berniukas tarė: — Aš atsisakysiu valgyti pyragaičių per pietus.

— Aš atsisakysiu pirkti saldainių — žadėjo kitas.

— Aš atsisakysiu vakarėlius lankyti — sakė trečias. O kai buvo užklaustas mažasis Jonelis, kuris nemėgo mokyklos, kaip jis maną sušelpti — jis atsakė: — Aš norėčiau atsisakyti mokyklą lankyti.

Kodėl Žuvis Be Balso

— Keistas dalykas, Petrai — filosofuoja du vaikai — žmonės šneka, paukščiai čiulba, arkliai žvengia, dėl ko žuvis neparodo savo balso.

— Nieko nuostabaus — aiškina Petras — nagi, pamėgink įkišę galvą į vandenį išstarti nors žodelį.

Bet koks darbas nuo labiausiai protinio ligi labiausiai medžiaginio yra šventas ir teikia ramybę žmogaus dvasiai.—T. Carlyle.

DIEVE, PASIGAILEK MŪSŲ

KARAS! XX AMŽIAUS KARAS ant žemės, ore, jūrose.

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos oro baisybės vaizdai aprašyta W. T. Scanlon'o parašytoje ir l-ja premija Amerikoje apdovanotoje karo apsaikose "DIEVE, PASIGAILEK MŪSŲ" (God, have mercy on us!) 400 pusl. Gražūs, tvirti aparai. Kaina tik \$1.00 su persiuntimu. Pingines perlaidas (money order) ir savo adresus siųskit: "GARSAS", P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS ĮSIRASYT

Susivienymo tikslas vienyti brolius lietuvius katalikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin-dais. Susivienymas turi Pilmamečių ir Jaunamųjų Skyrius. Į Pilmamečių Skyrių gali įsirašyti nuo 16 iki 50 metų amžiaus. Norintys įstoti į Susivienymą kreipkitės į savo kolonijoj gyvuojančius kuopos valdybą. Kiekvienas narys privalo pasiskirti pašalpagvi.

APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖ

Table with columns for CLASS A, WHOLE LIFE and CLASS C, 20 YEAR ENDOWMENT. It lists age groups and corresponding monetary values for different payment plans.

CLASS B, 20 YEAR PAYMENT LIFE

Table with columns for CLASS B, 20 YEAR PAYMENT LIFE and CLASS D, ENDOWMENT AT AGE 60. It lists age groups and corresponding monetary values.

CLASS D, ENDOWMENT AT AGE 60

Table with columns for CLASS D, ENDOWMENT AT AGE 60. It lists age groups and corresponding monetary values.

PASALPOS MOKESTYS Savaitinė pašalpa \$3.00 6.00 9.00 12.00 18.00 Mokestis mėnes. 25c 50c 75c \$1.00 \$1.50 ĮSIRASYMO MOKESTIS Nuo 16 iki 25 metų amžiaus \$1.00 Nuo 26 iki 36 metų amžiaus \$3.00 Nuo 37 iki 45 metų amžiaus \$4.00 Nuo 46 iki 50 metų amžiaus \$5.00 Įstojant kartu Apdraudon ir Pašalpon moka \$1.00 viršaus.

VAIKŲ APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖS

Table with columns for Class A and Class B Narystės Certifikatai. It lists duration of membership and corresponding monetary values for different age groups.

Table with columns for ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE \$1000.00 and ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE \$250.00. It lists age at death and corresponding monetary values.

Table with columns for ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE \$500.00. It lists age at death and corresponding monetary values.

Visi nariai priklausantys Klasėj B moka apsaugos mėnesines ir metines duokles pagal amžiaus metus narystėn įstojimo laiku. Apsaugos ir Lešų Fondai, ir užvadinimas "Ultimate Amount" liečia sumas galutinai išmokamas suėjus 18 metų amžiaus arba vėliau atsitikime mirties.

Susivienymas rūpinasi našlių, našlaičių ir pavargusių našų likimu ir dėl to turi įsteigęs Labdarybės Fondą. Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išsilavinimu, dėl to leidžia organą "Garsas", kuris teikia organizacijos narių veikimo ir pasaulines žinias bei naudingus skaitymus.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

P. O. Box 32 (73 E. South Str.), Wilkes-Barre, Pa.

PATYRES VARGONININKAS

ieško vietos. Reikale prašau kreiptis į "Garso" Administraciją.

NEBŪK ŽILAS

Stebuklingos Gyduolės, Kurios Panaikina Žilumą Plaukų, Slinkimą ir Plaiskanas... J. SKINDER, Dept. G1 357 W. 63rd St., Chicago, Ill.

LIETUVIŠKI BONAI Mes mokame aukščiausias morketo kainas. Neparduok pirm negu pasiteiraisit pas mus. Rašykite: KURT H. SCHURIG & CO. 50 Broadway New York

NUGA-TONE SUSTIPRINA ORGANUS

Jeigu jūsų organai silpni ir jūs jaučiate senų, primkite NUGA-TONE — tą pastebėtiną vaistą, kuris padarė stebuklus dėl milijono moterų ir vyrų per paskutinius 45 metus. NUGA-TONE pridoda naujos sveikatos ir sustiprina nusilpnėjusius organus.

NUGA-TONE yra vaistas, kurį kiekvienas nusilpnėjęs arba liguistas asmuo turėtų vartoti. Jie padarys kiekvieną sveiką ir tvirtu. Pasiduo- davo visose vaistinėse. Nepriklauso nepavuduotojų, nes joks kitas vaistas nepavuduoto NUGA-TONE.

Nuo užkietėjimo imkit—UGA-SOL — idealų liuosuotoją vidurių 25c. ir 50c.

JEI PATRŪKES — IŠSIKIRPK

ir siusk šį raštelį su vardu ir adresu į W.S. Rice, 69 W. Main St., Adams, N. Y. Jūs gausite visišką veltinį ir be obligacijų puikų išmėginimą ir piln- nus nurodymus apie šį Patrūkimo Kontrolės Metodą, kuris teikia naują palengvinimą, patogumą ir laisvę tūkstančiams, kurie kentėjo per metus. Išmėgink šį garantuotą Metodą be jokios rizikos. Būk tikras ir rašyk šiandien.

"GARSO" SPAUSTUVĖ



Atlieka Visokius SPAUDOS DARBUS

Mums pavedami spaudos darbai padaromi greitai ir prieinama kaina.

Visi Esti Patenkinti Svariu Darbu

Iš kitų miestų prisijūti darbai atliekami laiku.

Susivienymo kuopos ir nariai nepamirškite savos spaustuvės.

Spaudos darbus siųskite šiuo adresu:

"GARSAS" 73 EAST SOUTH STREET (P. O. Box 32) WILKES-BARRE, PA.

PAIN-EXPELLER Nuo Geliamų Sqnarių naudokite ANCHOR PAIN-EXPELLERĮ Pain-Expelleris visuomet palengvina skausmus

KORESPONDENCIJOS IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE

NEW HAVEN, CONN.

Lietuvių-ukrainiečių vakaro įspūdžiai

Kovo 3, 1935, lietuviai katalikai ir ukrainiečiai turėjo bendrą vakarą.

Ejo visi, ečaj ir aš pasižiūrėti, kas tenai bus.

Buvo paskelbta, kad programa prasidės 4 val. po pietų, bet pradžia buvo 5 val. p. p.

Žmonių buvo pilna svetainė. Vakaro vedėjas buvo lietuvis p. Fel. Rumskas.

Uždangai pakilus, pasirodė būrelis jaunų mergaičių — kokias dvidešimt, o vyriškis tiktai vienas. Mat, šv. Kazimiero parchoristai — merginos ir vaikinai daugumoį priklauso prie basketbolo komandų, o tą dieną jie turėjo svarbius žaidimus, tokių būdu šiame koncerte mažai dalyvavo. Minėtas merginų būrelis padainavo gana gražiai, bet negarsiai.

Po to ukrainiečių kunigas kalbėjo anglų kalba.

Mūsų gerbiamas klebonas kun. Karkauskas kalbėjo anglų, lietuvių ir ukrainių kalbose. Abu kunigai kalbėjo kas link gerų santykių ir bendros kovos abiejų tautų gerovę.

Po to vakaro vedėjas pristatė padainuoti lietuviškas dainas. Solo dainavo pp. Biržinskienė, Stasevičienė ir p-lė Ona Kripavičiūtė. Toliaus visas koras sudainavo porą dainelių ir lietuvių koncertas baigėsi.

Pertraukoj kalbėjo p-lė M. Jokubaitė apie Vilniaus Vadavimo Sąjungą. Aiškino svarbą įsigyti Vilniaus pasus ir ženklus už kiek kas išgali. Pradžioj kalbėjo lietuviškai, o paskui anglų kalba, kad ir ukrainiečiai suprastų, ką ta reiškia.

Ukrainiečiai pastatė savo kalbųjį veikalėlį. Visi loškiai puikiai atliko savo roles.

Pabaigoj vakaro vedėjas F. Rumskas trumpais, bet graudinančiais žodžiais nupiešė mūsų brolių padėtį, kaip jie vargsta po priešio letena ir padėkojo publikai už skaitlingą atsilankymą. Po dainų, visokių kalbų ir lošimų prasidėjo šokiai, kurie tęsėsi ligi 12 val. nakties.

Zavorskas

NEWARK, N. J.

Padėka

Minint Lietuvos nepriklausomybės šventę, vasario 17-tą, buvo renkamos aukos Vilniaus reikalams. Stambesnes aukas davė: V. V. Boreika — \$4.00; S. T. Gudas — \$3.00, p. Katilius — \$2.00; su smulkomis aukomis ir už Vilniaus pasus įėjo 44.55. Padengus išlaidas, kurių buvo \$21.40, Vilniaus reikalais įgaliotiniui J. Steponaičiui priduo- ta \$23.15.

Dėkojame programos dalyviams: šv. Cecilijos chorui ir jo vadui p. muz. A. Stanšauskui; dainininkams, smuikininkui, kalbėtojams, aukotojams ir visiems, kurie prisidėjo prie šio vakaro parengimo. Taipgi labai dėkojam kun. Ig. Kelmeliui, kuris veltui atlaikė pamaldas. Ir dėkojam šv. Jurgio draugijai ir jos menadžeriui p. Makareckui už suteiktą veltinį salės.

Daugiausia šiam vakarui pasidarbo šie asmenys: pp. Yocūtė, Demskiūtė, M. Sekevičiūtė, E. Elseikienė, O. Valukoniūtė, B. Paliešūtė, K. Balčiūnas, Z. Stankus, P. Kilda, J. Ponelis, Jr., S. Pocius, P. Elseika ir A. Sekevičius.

Newark, N. J., Lietuvių Bendro Komiteto Valdyba:

P. Elseika, pirm. chorui. Parašė Ant. Vanagaitis. Išleido "Margutis."

"Saulėleidžio Giesmė," mišram chorui. Parašė Ant. Vanagaitis. Išleido "Margutis."

Moteryų Są-gos Centro valdybos narė ir 10 kuopos Phila.

NEWARK, N. J.

Švč. Trejybės Parapijos Vakariene

Kovo 3 buvo mūsų parapijos metinė vakariene ir labai gražiai pavyko.

Salė labai senai tiek parapijo- nų buvo mačiusi; pilni stalai ir dar daug stovinčių.

Programą pradėjo vietinis klebonas kun. Ig. Kelmelis malda ir perdavė vestį varg. A. Stanšauskui.

Buvo išaukti parapijos seniausio parapijonai, kurie jau per 41 metus yra parapijos nariai. Kalbėjo vietiniai ir svečiai.

Kovo 5 buvo parapijos metinis balius. Dalyvavo daug žmonių — senų, jaunų ir mažų. Tikrai šie vakarai yra labai sekmin- gi parapijai ir naudingi. Gražu matyti, kaip parapijonai su savo klebonu iš vieno gražiai dar- buojas.

Rodos, šie asmenys yra šiam vakarui pasidarbo: pp. Biek- sienė, Paliešienė, Laukžemienė, Mockienė, Tumulienė, Križinaus- kienė, Babrauskienė, Kasparai- tienė, Pladienė, Valickienė, La- zaitienė, Butienė ir jaunoji Bu- tienė. Taipgi ir vyrai: pp. Va- licksas, Rauskas, Kazlas, Sekevi- čius, Kilda, Ponelis, Babraus- kas ir Veselis. Labai gaila, kad negalėjau sužinoti tų gražių mergaičių, kurios prie stalų tar- navo laike vakarienes — turėsi- te man atleisti.

Tikrai reikia tą visą komitetą pagirti už taip gražių ir suma- ningą darbą, kuris taip sekmin- gai pavyko. Žinoma, tai daug priklauso nuo vado kun. Ig. Kel- melio, kuris tam darbu vado- vavo. Buves

Operetės dainos taip puikiai pavyko todėl, kad programos vedėjas ir operetės muzikos kom- pozitorius Aleksis kartu su šau- niais mūsų lietuviško Melodians orkestro muzikantais (Alfonasas Jaruševičia, Vincas Skystimas, Julius Vilčauskas, Stasys Aukš- takalnis, Vytautas Ulinskas, Pranas Šugždinis ir Vincas Kli- mas) operetei akompanavo. Galin- gam "Mes grįšim ten" aidai il- gam laikui pasiliks atminty.

Pertraukoj Lilija Pukinskaitė pagrojo smuika, o Antanas Aleksaitis su Pranu Vitu — banjo.

Po vaidinimo sekė įvairūs šo- kiai iki vėlumos.

Lauksime šv. Velykų ir vėl ki- tų gražių parengimų. Vilnis

BRIDGEVILLE, PA.

Užgavėnių Pramoga Pavyko

Kovo 8 d. moterų Altoriaus draugija buvo surengusi šios ko- lonijos lietuviams užgavėnių pra- moga — vakariene su šokiais.

Prisirinko pilna parapijos salė suaugusių ir jaunimo.

Visiems gardžiai pasivalgius, prasidėjo jaunųjų mėgiamas žai- dimas — šokiai. Suko berniukai mergaites, bet nuo jų neatsi- liko mamytės su tetušiais. Salė užė, dundėjo, lyg tas bitių spie- žius.

Girdėjau, parapijai atliks gra- žaus pelno, apie 50-60 dol.

Prie to vakaro parengimo dau- giausiai pasidarbo šios mote- rėlės: Jakstienė, Cebatorienė, Žu- šauskienė, Daraševičienė, Ty- kach, Kelminskienė, Fox, Kui- sienė, Dragašienė, Sarkienė, Ku- čauskienė.

Šv. Pranciškaus ligoninėje, Pittsburgh, Pa. sunkiai serga A. Kasputis. Linkime Antanui at- gauti prarastas spėkas, o jo žmo- nai, senai motinėlei, broliams ir sesutėms reikiame užuojautą, dėl ištiktos nelaimės.

Mūsų parapijos jaunimas labai entuziastiškai remia Federacijos apskrities sumanytą sutraukti į krūvą visus Pittsburgho apelin- kės bažnytinis chorus ir suda- ryti vieną didžiulį giedorių vie- netą. B.

Kovo 5-tą šv. Tėvas Popie- žius XI-sis paragino kunigus kovon prieš šių dienų pagoniz- mą, ypač prieš nuogalių-ndus- tų kultą. Senesniais laikais nuo- gybė reišėsi tik mene, o šiais laikais silpna žmonių prigimtis nuogybė paverčia kasdienine ma- da.

Gerai žinomas parapijietis biznierių Petras Leikus, eida- mas vėlai iš savo rūbsiuvių dirb- tuvės, buvo užpultas plėšikų. Atėmė laikrodį virš šimto dole- rių vertės ir apie \$50.00 pini- gais. Be to, taip skaudžiai bu- vo apmuštas, kad kelias dienas nebegalėjo paeiti. Plėšikai poli- cijos ieškomi.

Moteryų Są-gos Centro valdy- bos narė ir 10 kuopos Phila.

WATERBURY, CONN.

Dvyliktas Metinis Teatras-Koncertas

Tai metinis šv. Juozapo pa- rapijos choro paprotys surengti linksmą užgavėnių vakarą pa- rapijos naudai.

Šių metų parengimas visapu- siškai puikiai pavyko. Suvaidin- ta išėjovis linksma patriotinė operetė "I Tėvynė" — žodžiai L. Šilelio, muzika A. Aleksio.

Kaip ir visuomet, mūsų gerb. kun. klebonas J. Valantiejus pa- sakė malonią įžanginę kalbą. Tuojaus pasigirdo operetės trukšmingi muzikos aidai ir pu- blikai ūmai užimponuota. Vaidi- nimo metu žmonės negalėjo at- sigerėti artistų gabumais, jų iš- vaizda. Operetės linksmos, liū- dnos, žavingos lietuviškos dai- nos jaudino klausytojų širdis. Visi tapo lietuviybės dvasia ap- imti. Taip malonu matyti, kad lietuvių tauta yra tiek pažengus mene ir kituose visuomenės da- lykuose.

Vaidylos neapsakomai gerai vaidino ir žymesnėse ir mažes- nėse rolėse. Svarbiausias roles gabiai ir jautriai vaidino Nor- bertas Aleksis ir Natalija Plan- giūtė. Bet ilgai neužmiršime ir jujų gerus draugus — Bronė Že- lonaitė, Vincas Klimas, Marė Mažeikaitė, nelaimingąjį gir- tuoklį "Antaną" — Albinas Mar- celynas, puikiai atrodančius smuklininkus — Jonas Ambro- zaitis ir Paulius Kauneckis, sa- liūno pirmos klasės kostumė- rius — Edmundas Janušaitis, Marė Adomaitis, Petras Lazaus- kas, Eleonora Banis, Algirdas Ulinskas, Mikalina Vaičiūtė, Jo- nas Satkūnas, Ona Stoknaitė, Salma Kulikauskas ir policistai — Juozas Kupstas ir Kazys Ka- rinauskas.

Operetės dainos taip puikiai pavyko todėl, kad programos vedėjas ir operetės muzikos kom- pozitorius Aleksis kartu su šau- niais mūsų lietuviško Melodians orkestro muzikantais (Alfonasas Jaruševičia, Vincas Skystimas, Julius Vilčauskas, Stasys Aukš- takalnis, Vytautas Ulinskas, Pranas Šugždinis ir Vincas Kli- mas) operetei akompanavo. Galin- gam "Mes grįšim ten" aidai il- gam laikui pasiliks atminty.

Pertraukoj Lilija Pukinskaitė pagrojo smuika, o Antanas Aleksaitis su Pranu Vitu — banjo.

Po vaidinimo sekė įvairūs šo- kiai iki vėlumos.

Lauksime šv. Velykų ir vėl ki- tų gražių parengimų. Vilnis

Beje, tą vakarą atsilankė ir choristė Būdeliūtė, gerai žinomo vietos veikėjo ir LRKSA 13 kuopos raštininko J. Būdelio dukrelė, kuri buvo sunkiai su- sirgusi.

Vietinio graboriaus J. Greb- liausko žmona Marijona susir- go, randasi Johns Hopkins li- goninėje.

Parapijiečiai, kunigai ir sese- lės mokytojos negali atsigerėti mokyklos vaikučių choro giedo- jimo sekmadieniais per 8:30 val. mišias.

Muz. Čižauskas pribuvęs į Baltimore perrinko balsus ir iš- mokino Šimkaus dviem balsam mišias.

Iš svetimtaučių girdėti gražių išsireiškimų apie dabartinę baž- nytinę muziką. Mat į mūsų baž- nyčią lankosi daug svetimtaučių ne tik paprastų darbo žmonių, bet ir turtuolių.

Moteryų Sąjungos 8-ta kuopa visu smarkumu rengiasi prie kortų lošimo vakaro, kuris į- vyks penktadienį, kovo 22, para- pijos svetainėj.

Moterėlės turi surinkę daug gražių bei brangių dovanų ka- zirninkams. Kukutis

Kuo jūs rizikuojate gyvendami krikščioniškai?—Jūs būsite ne tik tobuli Dievui, bet ir geri šeimų tėvai, geri broliai, geri sužieduotiniai ir geri piliečiai.—Pascalis.

Moteryų Są-gos Centro valdy- bos narė ir 10 kuopos Phila.

BALTIMORE, MD.

Mūsų kolonijoj daug žmonių serga. Oras čionais labai mai- nosi. Mat, Baltimorėj randasi ant pat "North and South" sie- nos. Kun. dr. L. Mendelis, kaip ir muz. J. Čižauskas, koki laiką kamavosi su sloga, abu jau sveiksta.

Mūsų klebonas gerb. kun. J. Lietuvninkas jau trečia savaitę gulį Johns Hopkins ligoninėje, kur jam buvo padaryta kojos operacija.

Dainininkė M. Čižauskienė a- pie dvi savaites sunkiai sirgo bronkitu ir pliauritu; sveiksta.

Gerai žinomas parapijietis biznierių Petras Leikus, eida- mas vėlai iš savo rūbsiuvių dirb- tuvės, buvo užpultas plėšikų. Atėmė laikrodį virš šimto dole- rių vertės ir apie \$50.00 pini- gais. Be to, taip skaudžiai bu- vo apmuštas, kad kelias dienas nebegalėjo paeiti. Plėšikai poli- cijos ieškomi.

Moteryų Są-gos Centro valdy- bos narė ir 10 kuopos Phila.

Pa., pirmininkė p. M. Grigaliū- nienė S-gos reikalais buvo at- vykus pas Centro pirmininkę M. Čižauskienę.

Kovo 3 d. parapijos svetainėj įvyko Altoriaus moterų dr-jos vakariene parapijos naudai. Tiek daug žmonių atsilankė, kad net keturis kartus reikėjo prie sta- lų sodinti ir net valgių pritrū- ko. Moterėlių laimė, kad tarpe svečių radosi biznieriūs Rokui- ža, kuris iš savo grosernės at- vežė daug valgomų daiktų, ku- riuos gospadinės iš naujo turėjo virti, kad pasotinti svečius.

Kovo 4 d. mūsų jaunas kun. Kazimieras Keidošius savo var- do dieną tinkamai praleido. Iš ryto atnašavo šv. mišias per ku- rias muz. J. Čižauskas žavėti- nai giedojo "Cujus Animam" iš "Stabat Mater." Žmonių buvo daug.

Vakare įvyko choro pamokos, Nieko nežinant, kun. Kazimie- ras buvo pakviestas, būk tai ko- kius nesusipratimus narių tarpe sutaukinti (mat, kun. Keidošius yra choro dvasios vadas). Jam įėjus į choro kambarį, visi su- šuko kelis kartus valio!

Choro pirmininkas kemikas J. Jasaitis pranešė vakaro tikslą ir įteikė celebrantui nuo choro piniginę dovaną. Po to sekė sveikinimo kalbos, kurias pasakė gerb. kun. dr. Mendelis, kun. A. Dubinskis, muz. J. Čižauskas ir Moterų S-gos centro pirmi- ninkė M. Čižauskienė, kuri ne tik nuo savęs, bet ir vietinės Moterų S-gos kuopos vardu sveikino, nes kun. Kazimieras šiemet paskirtas 8-tos kuopos dvasios vadu.

Celebrantas susijaudinęs dėl taip netiketo pagerbimo, mažai tegalėjo kalbėti. Bet gražiai chorui padėkojo. Po to pirmi- ninkas visus pakvietė viršun, kur p-lės Jasaitė ir Streimikiūtė turėjo pagaminę stalus su valgiais.

Be valgių ir gėrimų, visi pasi- sotino p. Čižauskienės tam vakari- rui specialiai pagamintais sal- dumynais — "fudge."

Choro nariai iki vėlumos žai- dė, šoko ir visi reikė, kad dar niekad neturėjo tokio "good time."

Beje, tą vakarą atsilankė ir choristė Būdeliūtė, gerai žinomo vietos veikėjo ir LRKSA 13 kuopos raštininko J. Būdelio dukrelė, kuri buvo sunkiai su- sirgusi.

Vietinio graboriaus J. Greb- liausko žmona Marijona susir- go, randasi Johns Hopkins li- goninėje.

Parapijiečiai, kunigai ir sese- lės mokytojos negali atsigerėti mokyklos vaikučių choro giedo- jimo sekmadieniais per 8:30 val. mišias.

Muz. Čižauskas pribuvęs į Baltimore perrinko balsus ir iš- mokino Šimkaus dviem balsam mišias.

Iš svetimtaučių girdėti gražių išsireiškimų apie dabartinę baž- nytinę muziką. Mat į mūsų baž- nyčią lankosi daug svetimtaučių ne tik paprastų darbo žmonių, bet ir turtuolių.

Moteryų Sąjungos 8-ta kuopa visu smarkumu rengiasi prie kortų lošimo vakaro, kuris į- vyks penktadienį, kovo 22, para- pijos svetainėj.

Moterėlės turi surinkę daug gražių bei brangių dovanų ka- zirninkams. Kukutis

Kuo jūs rizikuojate gyvendami krikščioniškai?—Jūs būsite ne tik tobuli Dievui, bet ir geri šeimų tėvai, geri broliai, geri sužieduotiniai ir geri piliečiai.—Pascalis.

"GARSO" KATALOGAS NAUJAUSIŲ IR IDOMIAUSIŲ KNYGŲ BEI GAIDŲ

MALDAKNYGĖS MALDŲ VAINIKELIS... 70 ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarai... \$1.75 DANGAUS ŽVAIGZDUTĖ—Minkštos odos apdarai... 1.50 MALDŲ RINKINELIS—Prastais apdarais... 40

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI MOTERISKI, paausuoti... \$1.00 MOTERISKI, auksiniai... 1.50 VYRISKI, auksiniai... 1.50 VYRISKI, paausuoti... 1.00 MOTERIMS SAGUTES... 1.50 ZIEDAI, 10 kt... 7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS VYSNIŲ SODAS—A. Čekovo 5-kių veiksmy komedija... 40 LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo... 25 POTASAS IR PERLAMUTRAS—Glass ir Kleino 3 v. komedija... 40 SMĖKLOS—H. Ibseno šeimos drama trimis veiksmis... 40 DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija... 20 DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas... 10 EMĖS IR KALBEK... 20 GEGUZĖS SVENTE, 1 veiksmo drama... 40 JURGIS ŽIBURYS, 3-jų veiksmy vaidelis... 15 MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Magzelis Nepadėjo... 15 RYTŲ SEVEČIAS, drama 4-rių aktų... 15 TRYS SESUTĖS, 4-rių veiksmy drama... 60

IVAIRIOS KNYGOS TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio... 15 ŠVČ. JEZAUS VARDŲ DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio... 45 LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusl. Surinktos Dr. J. Basanavičiaus... 75 PERGYVENTOS VALANDOS, (Karvojaus Laiškai) 144 pusl... 25 KAT. BAZNYČIOS ISTORIJA, 287 pusl. Kun. A. Wapplerio... 50 PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS ZEMALČIŲ VYSKUPYSTĖ, 247 pusl. Vysk. M. Valančiausko... 40 PROZAIŠKI RASTAI, 120 pusl. Kun. A. Burbos, II tomas... 25 OZKABALIŲ DAINOS, Surinko Dr. Jonas Basanavičius, II dalis... 50 KRIAUCIUS MOTIEJUS, dialogas... 25 MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienu pečių, Šimas oratorius... 15 IZDU SALA, 213 pusl. R. L. Stevenson... 35 SCENOS IVAIRUMAI—kelios komedijos... 40 ATSGARJAI SU UGNIMI... 10 APIE APDRAUDA... 5 DEGTINE—NUODAI... 15 DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M... 25 EUROPOS ISTORIJA... 50 KRAZIŲ SKERDYNE... 25 KATALIKŲ BAZNYCIA IR DEMOKRATIZMAS... 50 KRUVINA REVOLUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS?... 5 KŪDKIŲ AUKLETOJA (Kun. P. Saurusaičio)... 10 LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS... 10 LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA... 20 LOGIKOS EVOLUCIJA... 5 LAISVEN BEŽENGIANT... 75 METRASTIS—1916 METU... 75 NAUJOS GADYNES PRIEAUSRYJE... 5 NAUJOJI VALDŽIA... 50 PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGINDAI... 10 PAZINKIME SOCIALIZMĄ... 10 RŪTELĖJŲ DARŽELIS, Pamokymas kaip žolynai auginti... 20 RABYNO TĖVYNEJE... 35 RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN... 25 SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ... 15 VIENYBEJE GALYBĖ... 25 ANYKŠČIŲ SILELIS, eilės... 10 JONO KMITO EILĖS... 150 NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS... 25 TĖVYNĖS GARSAI, eilės... 15 PAVASARIO BALSAS—Maironio... 100 TĖVYNĖS KELIAS (Liūdo Girso eilės)... 40 LIETUVOS ISTORIJA... 65 LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA... 35 40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir plių ženklai ir gerbai... 45 BAZNYČIOS ISTORIJA... 40 LIETUVOS ISTORIJA... 40 RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto... 25 RAUDONI ZIEDAI, eilės... 40

MUZIKA J. TALLAT-KELPSOS KŪRINIAI... 10 GAILESCIO GIESMĖ... 25 NUPLASNOK... 15 OI, TU, LAKŠTINGALELE ir VANAGELIS TUPEJO... 15 ANTANO BACIULIO KŪRINIAI KO VEJAI PUCIA, keturiems balsams kanonas ir pianui... 50 ARTOJAS (Duetas)... 75 JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI CIA KRAŠTAS LIUDNAS ir Gaudžia, gaudžia aukso varpas... 30 LAISVĖS DAINA... 35 ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS... 25 STASIO ŠIMKAUS KŪRINIAI SUNKU MAN GYVENTI... 35 AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI SUDIEV LIETUVA... 25 SUDIEV LIETUVA, Mišriam chorui... 20 GERK, GERK, GIRTUOKLEL, Mezzo sopranui... 20 LIETUVIŲ HIMNAS... 20 UŽ KLYSTANČIUS ŽMONES... 45 M. PETRAUSKO KŪRINIAI GRAZI GAMTA... 50 JUOZO NAUJALIO KŪRINIAI MAN LIUDNA, Mišriam chorui... 30 VASAROS NAKTYS, Mišriam chorui... 30 AR SKAUDA MAN ŠIRDĮ?... 50 A. ALEKSIJO KŪRINIAI MEILE UZDEGTA KRŪTINĖ, vienam balsui prie piano... 65 O, PAZVELGKI, vienam balsui prie piano... 50 MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS, duetas... 50 GIESMĖ I ŠV. KAZIMIERA, duetas... 50 Mišriam Chorui PIRMYN I KOVA... 50 ISAUŠ VASARELĖ, Tu mano mergelė, Išbėgo merygtė... 50 KAIŠ AU BUVAU Jaunas, Žiūr au anksai rytų, Aš užigimiau Lietuvoj... 50 MIELS TĖVELI, Oi, skauda galvelė, Atsigėriau žalio vyno... 50 OI, DZIUM-DZIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas bernuželis;... 50 Aš turėjau vištą... 50 TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nemunas;... 50 Oi, čiūčiai-lūličiai... 50 P. SARPALIAUS KŪRINIAI DUKRUŽELE... 50 VAKARAS... 35

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko... 35 VAIKU ŽVAIGZDUTĖ, Dalis I... 30 VAIKU ŽVAIGZDUTĖ, Dalis II... 40 TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS... 15

"GARSO" ADMINISTRACIJA

73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

CLEVELANDO ŽINIOS

LIETUVIŲ KULTŪRINIO DARŽELIO DARBUOTĖ

Kovo 1 dieną laikytam susirinkime adv. P. V. Česnulis ilgą gražiu raportu nušvietė, kas taučių lygoj yra veikiamą kultūrinį darželių reikalais ir sakė trumpoj ateity bus svarbus lygos susirinkimas ir kas įdomajasi gali atsilankyti pasiklausyti.

Nutarta rengt gražų vakarą gegužės 19 Lietuvos salėj.

Visų atstovų ūpas labai geras, visi noriai stoja į darbą ir visi pasiēmė po skirtą dalį bilietų platinimui. Vakaro rengimo komisijon įeina Juozas Sadauskas, Kazys S. Karpis, P. P. Muliolis, Juozas Blaškevičius, Paulė Gludienė, Marė Miščukienė ir Kultūros Darželio sąjungos pirm. adv. Petras V. Česnulis. Ta pati komisija rengia ir piknyką N. Pagalbos parapijos sode birželio 9 dieną su daugybe pamarginimū. Katalikų draugijų sąryšis surengė vakarą ir pusę pėno atidavė Kultūros Darželio sągajai, pusę Vilniaus varguoliams. Prie prisidėjo ir tautiškos draugijos ir bendrai surengė vakarą.

Kultūrinio Darželio sąjunga per spaudą taria nuosirdžiausią padėką Katalikiškų dr-jų sąryšui ir tautiškos draugijoms prisidėjusiomis prie sukėlimo šios gausios aukos, kuri priduo-ta K. Darželio sąjungai.

P. Glu-nė, koresp.

dalyviams reikia sušukti valio už jų tokį rūpestingą pasirodymą scenoje.

Antras vaizdelis buvo vieno akto juokingą komedija: "Tinginy Stepas ir Cigonė." Šioje komedijoje vaidino: Pr. Sutkus, Clevelando lietuvių įžymusis ir garsusis vaidila, p. Jac-kienė, F. Vaičiūnienė ir, be-rodas, p-lė Jakubauskaitė.

Iš tikrųjų, nors šis kūriniųlis yra trumpas, bet labai juokin-gas, o da toki lošėjai, kaip pas-tarieji scenos veteranai, tai jie šį kūriniųlį da gražesniu, juokin-gesniu ir tobulesniu padarė, kad iš juoko ir šonus žmonėms į-skaudo.

Trumpai pasakius, vakaras bei parengimas visapusiškai pavyko. Programos vedėja buvo K. Ma-gilienė, įžymi Panelės Švė. N. Pagalbos parapijos veikėja.

Po vaidinimo, vakaro rengi-mo komisija visiems programos dalyviams iškėlė gražią vakarie-nę ir komisijos narės: gerb. F. Vaičiūnienė ir p-lė T. Babars-kaitė visiems lošėjams išreiškė nuosirdžią padėką už jų pagal-bą.

Matės

MIRIMAI

Vasario 25 d. Ohio Steel Work dirbtuvėj užmušė lietuvių a. A. Kastą Dervinską, 48 metų. Velionis palaidotas iš šv. Kazimie-ro bažnyčios (lenkų) vasario 28 d. A. a. Kastas paliko nuliūdime savo mylimą seserį Elenaį Linvoskienę. Jis buvo nevedęs ir čia daugiau giminių neturėjo.

Vasario 28 d. mirė Paulina Oginta, 44 m. Velionė palaido-ta iš šv. Jurgio parapijos baž-nyčios kovo 4 d. A. a. Paulina paliko didžiausiam liūdesi savo mylimiausį vyrą Stanislovą ir vieną mažą sūnelį Petruką, vos sulaukusį 12 m.

Kovo 4 d. su šiuo pasauliu persiskyrė Antanina Šerkšnienė, 51 metų. Velionė palaidota iš Panelės Švė. N. Pagalbos baž-nyčios, kovo 8 d. Didžiausiam liūdesi paliko sūnų Joną ir duk-terį Oną.

Visi aukščiau pažymėti asme-nys palaidoti Kalvarijos katali-kiškose kapinėse.

Visų trijų velionių laidotuvė-mis rūpinosi gerb. Adelė Jaku-bauskienė, lietuvių graborė.

MISIJOS

Pereitą savaitę Panelės Švė. N. Pagalbos parapijoj buvo lai-komos misijos anglų kalboje, o šią savaitę lietuvių kalboje. Šios misijos baigsis kovo 17 d. Jas veda jėzuitai misijonieriai: tėvas Aukštikalnis ir tėvas Mešlis.

Visiems Clevelando lietuviams yra gera proga šiomis paskuti-nėmis misijų dienomis pasinau-doti — penktadienį, šeštadienį ir sekmadienį—jas gausiai lan-kant. Senelis

TUOJAU PRADĖS DARBUS

Clevelande prasidės statymas naujų namų, kuriuos finansuos šios šalies centralinė valdžia. Šių naujų namų statymui vald-žia yra paskyrusi net \$3,000,000.

Konstrukcija pirmiausia bus pradėta prie Cedar ir Central gatvių.

JAU SUSITAIKĖ

L. N. Gross Co. jau susitai-kė su savo darbininkais, kurie buvo išėję į streiką. Šios kompanijos darbininkai daugumoje yra mer-ginos, kurių tarpe širba daug ir lietuvių merginų. Pasakoją, kad dauguma merginų nenorėjo eiti į streiką, bet kelios karštuo-lės užsispyrė jį paskelbti. Strei-kas likviduotas bemaž tom pa-čiom senom sąlygom.

Būtų geriausiai, jei kur dar-bininkai rengiasi eiti į streiką, tai pirmiausia turėtų persitikir-ti, kad norinčių streiko yra dau-guma, o jei to nėra, tai toki streikai patiems darbininkams dažniausiai išeina su nuostoliais.

NORI PALIUOSUOTI NUO TAKSŲ

Clevelando miesto taryba — councilmanai savo susirinkime perleido nutarimą bei rezoluci-ją paliuosuojančią žmones nuo valgomųjų daiktų taksų — "sale tax." Po šiuo nutarimu pasirašė miesto majoras Harry L. Davis ir jis jau yra pasiūstas į Colum-bus, Ohio, kur General Assembly turės apsvarstyti, priimti ar at-mesti. Šiuo klausimu daug clevelandiečių rinko parašus ir juos siuntė į Columbus, kaip protes-tą bei reikalavimą, kad žmonės būtų visiškai paliuosuoti nuo taksų, kurie yra uždėti ir ant valgomųjų daiktų.

DU NAMAI DĖL PARODOS

Viena naujų namų statybos kompanija apie gegužės m. prad-žią Public Auditorijoj rengia naujos mados namų parodą. Šioje milžiniškoje auditorijoje bus pastatyta naujausios mados porą gyvenamųjų rezidencijų: jos bus įrengtos viduje su rakandais ir jei kas norės tokios rūšies nam-us pasistatyti, tai kainuos nuo \$4,500 iki \$7,000.

PAKELĖ ALGAS

Fisher Bros. Co., viena iš didžiausių Clevelande grosierinių kompanijų, savo darbininkams pakėlė algas — dešimtu nuošim-čiu. Šis kompanijos pakelimas algų palietė net 1400 darbinin-kų — patarnautojų ir tas kom-panijai kainuos \$72,000 į metus. Nežinia, ką kitos tos rūšies kom-panijos darys su savo darbinin-kų reikalavimais?

ATMETĖ BILIŲ

Kaip anksčiau buvo rašyta "Garse," Ohio valstijoje mėginta įvesti "driver license," kas au-tomobilų savininkams būtų kai-navę nuo 25c iki 60c. Šis bilius tapo atmetas. Vienok politikie-riai nemano nurimti ir jie pla-nuoja koki kitą skymą ant šių žmonių užkrauti. Tik nežinia, ar jiems tas pavyks?

Išmokime sielos išganyką la-bjau vertinti kaip pelną, teisin-gumą — kaip naudą.—F. W. Foersteris.

VISI Į DARBĄ!

Darbas naujas, senai lauktas ir būtinai reikalingas, tai "Pa-vasario" Namų pastatymas!

"Pavasaris" skaitlingiausia Lie-tuvoje organizacija, bet ir visų vargingiausia.

Kaune pats "Pavasario" Cen-tras, visų pavasarininkų judin-tojas, gyvena skurdžiausiai, su-sikimšęs viename ankštame kam-baryje. O ką besakyti apie jū-sių, pavasarininkai ir pavasari-ninkės, malonų priėmimą, kai atvykstate į Kauną "Pavasario" reikalais. Nėra kur jūsių ir sės-tis paprašyti, kad vietos nėra.

Tai gi reikalas verčia mus pa-vasarininkus, turėti savus nam-us, juoba, kad ir gražų nuosa-vų sklypą Kaune turime.

Suprantama, kad šiais sunkiais laikais nemanoma statyti už šim-tus tūkstančių rūmų. Tai būtų per drąsus žygis: krizio metais imtis neįvykdomą darbą vykdy-ti.

"Pavasario" Namams Statyti Komitetas ryžtasi statyti namus nedidelius, kurių pastatymas ir įrengimas atseis apie Lt. 35,000.

Ta našta, kad ir krizio metais, yra pakeliama.

Skrudėlės, koks mažas su-tvėrimėlis. O žiūrėkite, ką jos padaro! Skrudėlei, nepajęgian-čiai nešti šapelį, ateina kitos ir pagalba. Na, ir suneša skruz-dėlyną.

Kviečiami ir Jus, mylimi "Pa-vasario" globėjai! Dėkitės prie kilnaus darbo, "Pavasario" Na-mų pastatymo. Kas kiek galite, siųskite mums centus, litus, de-sėtkus, šimtus... Viską su pa-dėka priimsime.

Visiems "Pavasario" Federaci-jos nariams subruzdus ir jų glo-bėjams bei vadams nesigailint aukų, kaip bematant pinigai pra-dės plaukti, ir jau šiais metais Vytauto kalnas pasipuoš nauju gražiu "Pavasario" namu ir jo bokšte suplevėsuos "Pavasario" žydi vėliava. Gi visų pavasari-ninkų širdys užsidegęs džiaugsmo liepsna, įvykdžius nuo senai svajotą dalyką—pastatyti savus namus.

Šie "Pavasario" Namai bus gar-bingas Federacijos glaudesnio susibūrimo ženklas.

Tat visi į darbą!

Aukokime, statykime ir pa-statysime savo namus!

Pinigus siųsti galima: kan. P. Dogelio, "Pavasario" Namams Statyti Komiteto Pirmininko vardu—Kaunas, Vilniaus g. 22, arba Komiteto Iždininko Agr. J. Valatkos vardu — Kaunas, Maironio g. 14, bt. 11, arba Ūkio Bankui, Kaune ein. sąsk. 5877 nr.

AMERIKOS JĖZUITŲ MISIJŲ MARŠRUTAS

Kovo 3—17, 18022 Neff Rd., Cleveland, Ohio (TT. Mešlis ir Aukštikalnis).

Kovo 17-24, 1515 So. 50th Ave., Cicero, Ill. (TT. Mešlis ir Aukštikalnis).

Kovo 24—31, 1515 So. 50th Ave., Cicero, Ill. (T. Mešlis).

Kovo 24—31, 10809 So. State St., Chicago, Ill. (T. Aukštikalnis).

Balandžio 7—14, 119 Temple St., Nashua, N. H. (TT. Mešlis ir Aukštikalnis).

Balandžio 15—17, Adams St., Easthampton, Mass. (T. Aukštikalnis).

Gegužės 5—15, 323 Greene St., New Haven, Conn. (T. Mešlis).

Gegužės 5—12, 94 Bradford St., Lawrence, Mass. (T. Aukštikalnis).

Gegužės 26—Birž. 2, 3580 Sal-mon St., Philadelphia, Pa. (T. Mešlis).

Birželio 4—13, 1515 So. 50th St., Cicero, Ill. (T. Aukštikalnis).

A. B. Mešlis, S. J.
F. A. Aukštikalnis, S. J.
Nuolatinis adresas: Rev. A. B. Mešlis, S. J., Keyser Island, So. Norwalk, Conn.

GIRTUOKLIO DAINELĖ

Pasakyki, mylas broli,
Ką daryti aš turiu:
Štai išgėriau "šnapšą" alų
Ir paėiti negaliu.

Jei aš namo nepareisiu
Kažin kas su manim bus?
Tuomet mano žmona Rožė
Tai jau visiškai pasius.

Mat, brolyti, mano Rožė,
Tikrai žinau, manęs lauks,
O jei girtas aš pareisiu,
Tai ji mane tuoj pagaus.

Jei aš greitai namo neisiu
Žinau ką ji padarys —
Pasiims užpykus raktą
Ir man duris užrakys.

Mano Rožė gulti neis dar,
Nors ir rytas jau išauš
Ji suras, kur nors kočelą
Ir su juom prie durų lauks.

Kaip tik duris aš pabelsiu
Ji man tuojaus atsakys,
Bet su tuom savo kočėlu
Rankas kojas išdauzys.

Nuo to jos storo kočėlo
Rankas kojas man skaudės
Ir nors skausmus aš kentėsiu,
Bet ji manęs negailės.

O rytmetį gi į darbą
Ji visvien mane varys
Ir užpykus, kaip ta širšė,
Gal nei valgyt nedarys.

Būk, brolyti, toksai geras
Ir manęs pasigailėk,
Jei nebijai mano Rožės
Iki namų palydėk.

Gal svetimą ji pamačius
Mušti mane nenorės
Ir tą storąjį kočelą
Ant lentynos vėl padės.

Štai koks vargas pijokėliams
Vedusiems dabar gyvent
Geriau būtų nevedusiam
Kur ant šakos pasikart.

Senas Kareivis

ELIZABETH, N. J.

Rekolekcijos

Šeštadienį, kovo 23 d., 1935, 7:30 val. vakare prasidės dvasiš-kos rekolekcijos, kurias ves Tė-vas Albinas Drazdas, Saliziečių igaliotinis Amerikoje.

Rytmečiais mišios bus 6-8-9 valandomis, o vakarais pamaldos bus 7:30 val. su pamokslu. Per 9 val. mišias tapigi bus pamok-salai.

Todėl raginu visus parapijo-nus pasinaudoti šia proga savo dvasinius reikalus aprūpinti, y-pač šiame Gavėnios laike, kada pirmu kartu iš Lietuvos atvykęs kunigas svečias laikys pamaldas.

Kun. A. Drazdas yra žinomas pamokslų rašytojas, kurie telpa "Tiesos Kelyje" ir pastitikima daug įdomių pamokinių su-teiks savo klausytojams.

Rekolekcijos užsibaigs sekma-dienį, kovo 31, 1935, 7 val. va-kare.

Kun. Juozas Simonaitis,
Klebonas

BALTIMORE, MD.

Svarbus Susirinkimas

A. L. R. K. Federacijos skyri-iaus susirinkimas bus kovo 17 d. š. m. tuoj po sumos šv. Al-fonso parapijos svetainėj. Bus raportas iš Lietuvos nepriklauso-mybės paminėjimo 17-tą vasa-rio ir kiti reikalai, todėl kvie-čiame skaitlingai dalyvauti.

Komitetas

MEDIS, KURIS GAUDO ŽUVIS

Bolivijos miškuose auga ne-paprastas, Europoje visai neži-nomas medis, apie kurį rašo vienas šveicarijos keliautojas savo kelionių aprašyme. Šis me-dis nuo apačios iki viršaus ap-augęs storais spygliais. Indėnai jį vadina "Osoho" arba "Sliho." Medį bet kurioje vietoje įkirtus, iš žaizdos privarva labai daug tamsios sulos. Ši sula kaip tik ir tinka žuvim gaudyt. Sulos įpylus į vandenį, po kurio laiko ji paviršiu iškyla visos žuvys. Mat, sula jas apsvaigina. Ta-čiau greit, pavubę vandens pa-viršiuje, jos atsigauina. Todėl apsvaigintas žuvis labai patogu gaudyti. Tokios žuvis nėra kenksmingos ir jas galima val-gyti.

Sulą lašinant reikia elgtis la-bai atsargiai, nes daug medis pa-žaidus, iš žaizdos išsiveržia fon-tanas ir vanduo tryksta per met-rą tolio. Be to, sula patekusi į akį iššaukia akies uždegimą dėl kurio dažnai apankama.

LIETUVOJE STEIGIAMA MOTERŲ POLICIJA

Užsienioose moterų policijos klausimas jau ne naujas, nes daugelyje valstybių tokia policija jau yra. Vienur moterys kaip policistės atlieka pareigas kovo-je su prostitucija, teikia socia-linę globą nusikraustoms mote-rims, dalyvauja, kaip slaptos po-licijos agentės, skiriant stambes-nius nusikaltimus. Kai kur mo-terims policistėms pavedama net viešos tvarkos priežiūra.

Lietuvoje moterų policijos klausimas dar visai naujas. Nau-jai steigiamai moterų policijai Lietuvoje bus pavedamos šios pareigos: kova su moterų preky-ba, kova su prostitucija, užka-binėjimais gatvėse. Vaikų ir jaunuomenės apsauga, dvasiniai nusikaltimai ir alkoholizmas.

KREČIA SPIKYZES

Šiomis dienomis distrikto su-pervaizeris Ralph F. Kneeland su savo padėjėjais pradėjo uoliai krėsti Carbon ir Luzerne apskr-ičiuose veikiančias spikyzes. Tarp iškrėstų ir areštuotų už įstato-mo laužymus motosi ir lietuviš-kų pavardžių.

GRAZUS VAKARAS

Kovo 3, Lietuvių svetainėj, naujos parapijos M. Labdarybės dr-ja surengė gražų vakarą pa-rapijos naudai. Šiame parengi-me pastatyta pora puikių daly-kėlių.

"Nastutė," dviejų veiksmų sce-nos vaizdelis bei geriau pasakius romansas su keliomis gražiomis liaudies dainelėmis, kurias išpil-dė dain. A. Kavaliauskienė ir M. Žitkus. Jiedu tikrai šio vakaro publikoje įsigijo nemažai simpa-tijos, daugybę gražių ir nuosir-džių komplimentų už gerą loši-mą, o ypatingai už gražų daina-vimą.

Kiti vaidilūs buvo šie: P. Jac-kus, Pr. Gailiūnas, T. Babars-kaitė ir Pr. Mačėnas. Pastarie-ji vaidilos irgi savo roles atliko labai gerai. Visiems "Nastutės"

DU NAMAI DĖL PARODOS

Viena naujų namų statybos kompanija apie gegužės m. prad-žią Public Auditorijoj rengia naujos mados namų parodą. Šioje milžiniškoje auditorijoje bus pastatyta naujausios mados porą gyvenamųjų rezidencijų: jos bus įrengtos viduje su rakandais ir jei kas norės tokios rūšies nam-us pasistatyti, tai kainuos nuo \$4,500 iki \$7,000.

PAKELĖ ALGAS

Fisher Bros. Co., viena iš didžiausių Clevelande grosierinių kompanijų, savo darbininkams pakėlė algas — dešimtu nuošim-čiu. Šis kompanijos pakelimas algų palietė net 1400 darbinin-kų — patarnautojų ir tas kom-panijai kainuos \$72,000 į metus. Nežinia, ką kitos tos rūšies kom-panijos darys su savo darbinin-kų reikalavimais?

ATMETĖ BILIŲ

Kaip anksčiau buvo rašyta "Garse," Ohio valstijoje mėginta įvesti "driver license," kas au-tomobilų savininkams būtų kai-navę nuo 25c iki 60c. Šis bilius tapo atmetas. Vienok politikie-riai nemano nurimti ir jie pla-nuoja koki kitą skymą ant šių žmonių užkrauti. Tik nežinia, ar jiems tas pavyks?

Išmokime sielos išganyką la-bjau vertinti kaip pelną, teisin-gumą — kaip naudą.—F. W. Foersteris.

PRĄSO ATSIŠAUKT JONO VALIEŠO GIMINES

Kovo 10-tą Wyoming Klonie policija paskelbė atsišaukimą į Jono Valiešo gimines.

J. Valiešas, 47 m., gyv. 1505 South Second St., Philadelphia, Pa., mirė kovo 10-tą. Manoma, kad Pensylvanijos anglies re-gijonuose velionis turjis gimini-nyų. Informacijų reikale kreip-tis į "Missing Persons Bureau, Philadelphia Police."

ADV. S. PAUKŠTIS GAVO PASKYRIMĄ

Šiomis dienomis pasirodė ži-nių, kad advokatą Simaną Paukštį, kilusį iš Edwardsville, Pa., paskyrė Philadelphiajos už-darytų bankų prižiūrėtojum.

Adv. S. Paukštis, kunigo B. Paukščio brolis, gyvena Phila-delphijoje.

A. L. KAT. STUDENTŲ IR PROFESJONALŲ SAJUNGA

Centras: Marianapolis College, Thompson, Conn.

CENTRO VALDYBA

Dvasios Vadas — kun. J. Balkū-nas, 64—25 Perry Ave., Maspeth, L. I., N. Y.

Garbės Pirmininkas — Leonardas Šimutis, 2334 So. Oakley Ave., Chi-cago, Ill.

Pirmininkas — Jonas C. Morkūnas, 41 Willite Dr., Rochester, N. Y.

I Vice-Pirmininkas — V. Budrevi-čiūtė, 259 W. Fifth St., So. Boston, Mass.

II Vice-Pirmininkas — V. Sabas, Marian Hills, Hinsdale Ill.

Iždininkas — M. Barzilauskas, 3 Elderts Lane, Woodhaven, L. I., N. Y.

Finansų Sekretorius — I. Rovaitė, 12 Dudley St., Rochester, N. Y.

Sekretorius — Antanas Mičiūnas, Marianapolis College, Thompson, Ct.

Vyriausias Redaktorius — Kun. K. Urbonavičius, Marianapolis College, Thompson, Conn.

Redaktorius — J. P. Filipauskas, Marianapolis College, Thompson, Ct.

Administratoriūs — J. Gudavičius, Marianapolis College, Thompson, Ct.

Socialė Sekretorė — Mrs. Helene Chenis, 4 Vernon Terrace, Worcester, Mass.

PAIEŠKOJIMAS NR. 65

Šie asmenys gyveną Amerikoje y-ra ieškomi:

AVIZIENIS, Antanas. Daratos sū-nus. Atvykęs į Ameriką prieš karą pas dėdę Mykolą Čepanuską, Du-quesne, Pa., kuris prieš 20 metų at-vyko į Čikagą.

CZAPSKIS, Juozas. Gyvenąs Či-kagoje.

IGNATOVICIUS, Anastazija. Gy-veną Čikagoje.

JUOZAPAVIČIUS, Vaclovas. Kilęs iš Panevėžio val., ir apskr. Gijėnos sulig adresu: 918 West 33rd Street, Čikagoje.

MUSKAUSKAS, Stasys. Gyvenęs sulig adresu: 3752 South Wallace St., Čikagoje.

Aukščiau išvardyti asmenys yra prašomi atsiliepti ir kiekvienas kas ką nors apie juos žinotų yra prašo-mas suteikti žinių. Bent kokia ži-nia bus brangiai įvertinta.

LIETUVOS KONSULATAS,
100 E. Bellevue Place, Chicago, Ill.
Superior 5619

Tel. Henderson 6716

ST. CLAIR BAKERY

Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną. Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELIS-OBELIENĖ
6212 Superior Ave. (1404 E. 66th St.) Cleveland, O.

DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENĖ

Laisniuota Graborė—Lincense Funeral Director
LITHUANIAN FUNERAL HOME
Automobiles and Invalid Car Service

6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio
North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS

Real Estate ir Generalis Apraudos Agentas
19 Metų Praktikos Tame Biznyje

P. P. MULIOLIS

6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO
Tel. Henderson 6729

Tel. Henderson 9292

NIKODEMAS A. WILKELIS

Laisniuotas Lietuvis Graborius

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti

6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

BREMEN • EUROPA

BREMEN • EKSKURSIJA LIETUVA

Didelė EKSKURSIJA LIETUVA

Rengia ir prižiuri Lietuvių Laivakorėjų Agentų Sąjunga Amerikoje

Populiaru Kabininiu Garlaiviu "STUTTGART"

Išplauks iš New Yorko BIRŽELIO 5 d., 1935 tiesiai be persidėmo į Klaipėdą

TREČIOS KLESOS KAINOS: 15 NEW YORKO KLAIPEDA \$97.50

ABI PUSI KLAIPEDA IR ATGAL \$167.00

Pridedant Jung. Valst. Takus

HAMBURG-AMERICAN LINE • NORTH GERMAN LLOYD

Del informacijų kreipkitės į: COSMOPOLITAN TRAVEL SERVICE
Prop. J. AMBRASZIJUS 168 Grand St., Brooklyn, N. Y.
A. S. TRECIOKAS 197 Adams St., Newark, N. J.
JOHN SEKYS 433 Park St., Hartford, Conn.
VIENYBĖ TRAVEL BUREAU 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
G. A. KYBA AMERIKOS LIETUVIS 14 Vernon St., Worcester, Mass.
ATLANTIC TRAVEL SERVICE K. SIDABRAS, Prop. 308 W. B'way, So. Boston, Mass.
P. PETRAS BARTKEVICIUS 678 N. Main St., Montello, Mass.
PAUL MOLIS 1730—24th St., Detroit, Mich.
LITHUANIAN NEWS PUB. CO. NAUJIENOS 1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.
OHIO LITHUANIAN PUBLISH-ING CO. DIRVA K. S. KARIUS 6820 Superior Ave., Cleveland, Ohio
C. J. WOSHNER 2013 Carson St., Pittsburgh, Pa.
A. VARASIUŠ 206 All Nations Bank Building 1200 Carson St., Pittsburgh, Pa.

Vietinės Žinios

LRKSA 14-TA KUOPA STOJA Į VAJSAUS LENKTYNES

14-tos kuopos laikytam susirinkime kovo 3 dieną, 1935, dalyvavo pusėtinai būrelis narių. Svarstant Susivienymo ir kuopos reikalus, buvo pakeltas klausimas kas link padidins 14 kuopos narius vėjais metu. Likosi įnešta, kad išrinkti organizatorius. Išrinkti šie: Juozas Stulgaitis, gerai žinomas darbuotojas ir Susivienymo Vice-Prezidentas, Kazys A. Zavecikas, vienas iš jaunesnių ir geras darbuotojas; 14 kuopos raštininkas Jonas V. Šnipas.

Patartina visiems tėvams, kad savo vaikus prirašytų prie Susivienymo, o ne prie svetimačių, nes užaugę nežinos, kas per vieni. Mes esame lietuviai, tai ir priklausykim prie lietuviškų katalikiškų organizacijų, o ypatinai prie mūsų brangios organizacijos — Katalikų Susivienymo.

14-tos kuopos organizatoriai, į darbą ir aš padėsiu.
Jonas V. Šnipas.
14 kp. rašt. ir organizatorius

W. K. L. M. KLUBO CARD PARTY IR BINGO

Kovo 19-tą, Elks Home, Wyoming Klonio Lietuvių Moterų Klubas rengia card party ir bingo.

Vyriausioj rengėjų komisijoj darbuojasi Mrs. S. Krupa—pirm-sėdė, Miss A. Grimaila — sekr., Miss G. Ransavage — išdin., ir eilė komisijų.

Kovo 14-tą įvyksta rengėjų komiteto susirinkimas Mrs. G. Rekus namuose, 137 So. Meade St., Wilkes-Barre. Pradžią 8 val. vak. Visos narės kviečiamos dalyvaut.



MRS. S. KRUPA.
Wyoming Valley Lietuvių Moterų Klubo rengiamos Card Party pirmininkė.

PRADĖJO LIETUVIŲ RADIO PROGRAMĄ

Lietuviai jaunuoliai pradėjo laikyti radio programą kas trečiadienį iš stoties WBRE Wilkes-Barre, Pa., visą pusvalandį — nuo 9:30 iki 10:00 val. vakare.

Pasirodo, kad vadovaujant Juozui Virbaliui, programa visi pilnai patenkinti, ypač kad jaunimas taip gražiai pasirodo, prie dainų ir muzikos.

Jonas Virbalis ir Matas Valentukonis išrinkti programos dėstytojais visuomenei per radio.

SODALINETĖS PAGERBĖ BUVUSIĄ PIRMININKĖ

Antradienio vakarą, kovo 5-tą, švč. Trejybės parapijos sodalietės surengė vakarienę buvusios pirmininkės p-lės Joanos Aušūraitės pagerbimui. Stalai buvo



JOANA AUŠURAITĖ,
buvusi sodalietė pirmininkė

papuoti mėlynom ir baltom spalvom.

M. Rutkauskaitė pristatė programos vedėjų kun. J. K. Miliauską.

Kalbėjo Plymouth'o, klebonas kun. A. Sinkevičius, vietos vikaras kun. V. Kupstas, Sugar Notch klebonas kun. J. Šupšinskas.

Ad. Leškauskaitė, akompanuojant El. Šnipaitėi, pagrojo smuika solo; sodalietės B. Miškeliūtė, M. Mensikaitė, J. Staniulitė ir V. Pikaičiūtė padainavo kvartetu; B. Miškeliūtė dainavo solo.

Dabartinė sodalietė pirmininkė O. Grimailaitė ieteikė buv. pirmin. J. Aušūraitėi dovaną.

Vakaro šeimininkės buvo: M. Rutkauskaitė — pirmsėdė, padėjėjos — V. Zubriūtė, Fl. Makelioniūtė, El. Mensikaitė, J. Stanulis ir T. Misiūnaitė.

Vakarėly dalyvavo virš 60 sodalietėjų.



O. GRIMAILAITĖ,
dabartinė sodalietė pirmininkė

Dabartinė sodalietė valdyba: O. Grimailaitė—pirmin., M. Rutkauskaitė — vice pirmin., Ad. Strimaitė—išdin., Elž. Pilekaičiūtė — sekr., A. Juknevičiūtė — koresp.

KINGSTON

GAISRAS ALEKSIŲ NAMUOSE

Kovo 10-tą ugnis gerokai su-naikino Mr. ir Mrs. Alfredo Aleksių namą, 210 Krych St. Kingstone.

Gaisrininkų viršininkas Bill D. Brown, padaręs tyrinėjimą nustatė, kad gaisras atsirado iš anglinio pečiaus dėl sugedusios paipos.

Gaisras prasidėjo 2:20 ryto ir šeimyną užklupo bemiegančią. Nuostoliai nemaži.

CARD PARTY, BINGO IR ŠOKIAI

Šv. Marijos parapijos merginos sodalietės rengia card party, bingo ir šokius, antradienio vakare, gegužės 21, American Legion svetainėj, Market St., Kingstone.

Kingstono sodalietės kviečia apsilankęs jaunima atsilankyti į šį jų vakarą ir užtikrina visiems good time. Kortų lošėjams bus duodamos gražios dovanos. Šokiams gros tikrai geras orkestras. O geras alus ir užkandžiai kiekvieną patenkins.

Kingstono merginos lankosi kitų kolonijų parengimuose, be abejo, jų nepamirš kitų kolonijų lietuviai.

Tikėtai jau platinami. Malonėkit išgityti iš sodalietėjų.

P-lė Julė Pilekaičiūtė yra to vakaro pirmininkė.

Nesodalietė

NAUJA TEORIJA APIE BOCK ALŲ

"Profesorius" Išaiškina Ožio Simbolį

The Bartels Brewing Company in Edwardsville profesorius išaiškina, kaip atsirado originalis Bock Alus.

Paprastas pasakojimas apie minėto alaus atsiradimą taip išrodo.

Du vokiečiai alaus dirbėjai suginčijo, kurio alus stipresnis. Po kelių valandų vienas iš jų ėjo laukan atsikvėpt tyru oru ir pataikė ant ožio. Alaus dirbėjas viduje matė jį puolant ir rėkiant "Aš išlošiau!" "Bock" vokiečių kalboj reiškia ožį. Tas vardas pritrško ir užsiliko.

Bet Bartels profesorius tą vardą išveda iš astrologišku, Zodiac ir kitų simbolių bei ženklų; taip pat remdamasis alaus prirėngimo būdais.

Slime numerį skaitytojai ras The Bartels Brewing Co., skelbimą.

Bartel'io alus yra gerai prirėngtas ir susendintas.

Kovo 15-tą yra paskirta, kaip pristatymo data. Šis yra pirmasis Bartels Bock alus nuo 1919 metų visiškai naujai prirėngtas. Priešė tekanciu alaus iš po krano, Bartels duoda bonkomis tekantį alų, taip kad bonkose bock alus bus visiškai tas pats bock alus, kuris paduodamas iš po krano.

EDWARDSVILLE

GASAS BRUSOKŲ NAMUOSE

Kovo 6-tą rytė p. B. Brusokienė, žinoma Wyoming Klonio lietuvių veikėja, virtuvėj taisė užkandžius jų restauracijos kostumeriams.

Ūmai p. Brusokienė pajuto stiprų gaso dvelkimą ir čia pat pranešė savo vyrui Petru ir esantiems svečiams.

Brusokas nuėjęs į rūšį gasų dvelkimą atrado labai didelį ir tuoj buvo pranešta policijai ir gaso kompanijai.

14 asmenų, gyvenančių Brusokų name, 440 Main St., Edwardsville, turėjo laikinai persikraustyti pas kitas šeimynas.

PITTSTON

ŠV. VINCENTO DR-JOS BALIUS PAVYKO

Šv. Vincento de Paul dr-jos, šv. Kazimiero parapijoje, surengtas balius kovo 4 d. sušelpimui suvargusių parapijiečių buvo sėkmingas.

Atsilankė arti 400 rėmėjų ir pelno liks suvirš \$80.00.

Per tą balių 6 metų amžiaus Geralda Jonekaitė išlaimėjo šv. Sacramento ir Gyvojo Ražančiaus draugijų skirtą \$20.00 dovaną. Minėtos draugijos per savo pirmininkę Oną Raulinskaitę paaukojo \$5.00 šv. Vincento de Paul draugijai ir \$10.00 raupuotiems (lepers) mišijų kraštuose per Tikėjimo Platini-mo draugiją (Society for the Propagation of the Faith), taip pat gyvuojančią šioje parapijoje.

Al. Čepanonis, gyv. Washington St., Wilkes-Barre, antru sykiu paskirtas (re-appointed) dėl keturių apskričių — Susquehanna, Wyoming, Monroe ir Luzerne — žuvų vardenų (Fish Warden). Jis yra pirmininis Deputy po Russell Womelsdorf.

Pereitą sekmadienį, kovo 10, įvyko švč. Trejybės parapijos metinis susirinkimas. Susirinkimas buvo rimtas ir taikus. Parapijonys atydziai klausė komiteto ir klebono raportų. Visi pilnai patenkinti gražia klebono J. K. Miliausko ir komiteto tvarka ir darbuote. Kamendoriui V. Kupstui pakelta alga. Daugiausia dėmesio kreipta į naujas kapines, kurios neužilgo bus pradėtos taisyti. Kadangi komitetas sąžiningai ir uoliai darbuojasi parapijos gerovei, tai susirinkimas užgyrė tą patį komitetą, būtent: Mike Stanaitį — pirm., Lauryną Daugirdą — vice-pirm., Ant. Vaitkevičių — prot. sekret., Jeronimą Dailydą — fin. sekret., Benį Gibavičių — išdininku; iš-do globėjai — V. Dauksys, Andr. Jasevičius ir Jonas Jurksaitis. Išreikšta padėka parapijos Moterų Klubui, kurios daug darbuojasi parapijos gerovei.

ŠV. VARDŲ DRAUGIJOS LYGOS SKRITULIŲ RUNGTYNĖS

Lygos:	Won	Lost	Pts.
Stine's Restaurant	18	6	23
Kizis' Undertakers	12	12	17
Sites' Undertakers	12	12	17
Peckus' Printers	12	12	15
Grablick's Dairymen	11	13	15
Klimavich's Grocers	7	17	10

Iš atskirų žaidėjų pirmose vietose stovi J. Zelionis, J. Joneika, S. Vaivada, V. Reckasas, V. Gričtoraitis, A. Stine, J. Bieliūnas, kun. J. Aušūkevičius, B. Agurkis, A. Kasulaitis ir tt.

Kovo 9-tą, Pittstono kompanijos Ewen kasykloj kritęs akmuo sužeidė Antaną Karvelį, 28 m., gyv. 43 Main St., Inkerman, ir Juozą Mažeiką, 22 m., gyv. Inkerman. Abu taisosi.

SUGAR NOTCH

BANKIETAS PARAPIJOS BAZARO DARBUOTOJAMS

Šv. Petro ir Povilo parapijos klebonas kun. J. J. Šupšinskas iškėlė bankietuką pagerbimui parapijos bazaro darbuotojų. Bazaras įvyko vasario pradžioj, ir pasidėkojant įvairių komisijų pasidarbavimui, gerai pavyko.

Bankietė dalyvavo virš 50 asmenų. Trumpai kalbėjo bazaro veikėjai: Antanas Kačkauskas—generalis rengėjų komisijos pirmininkas, Bernardas Skučas — išdininkas, J. Stankevičius, p. Ulozienė, B. Piktuzienė; links-mąją programos dalį išpildė B. Šimkonis, P. Skiptūnas, G. Morris, J. Stankevičius, J. Gudauskas, V. Kašulionis, J. Nevulis, pp. Žilinskai ir K. Piku-tižis.

GERA RROGA PIRKTI

Lietuvoje, Slavikose, šakių apskrity, vidury miestelio parduodu mūrinį gyvenamąjį namą su jaunu gražiai prižiūrimu, dviejų margu sodu. Sodus: kražiai aptvertas ir celėtinis apodintas; kvairių rūšių medžių yra apie 200 štukų, dauguma jau veda vaisių; vien agrastų yra per 400 krūmų.

Kreipitis šiuo adresu: Pranas Rubikas, Slavikai, šakių apskr., Lithuania.

Ką Aš Girdėjau

RAŠO JURAS RIDZIKAS.

Du vyrai kalbasi sustoję. Vienas sako: "Gerai tau kalbėti apie fašizmą, bet kas būtų, jeigu reiktų po diktatorium gventi?" Antras sako: "Gerai suprantu, jau dvylika metų kaip vedęs." Reiškia, jo pati yra diktatorius.

P-lė Florence Valaičiūtė iš Wilkes-Barre serga Mercy ligoninėj. Jai buvo padaryta vidurių operacija (appendicitis). Jau sveiksta.

Marė Januškienė—Vilčiauskaitė, 98 N. Meade St., Wilkes-Barre, ketvirtadienio naktį, kovo 8, važiuodama automobiliu Wyoming Ave., Forty-Fort, susidūrė su Shepherd Pierce, Spring St., W.-B., automobiliu. Jai perskelta galva, o jam sulaužyta šonkauliai. Abu randa-si Nesbitt ligoninėj.

Al. Čepanonis, gyv. Washington St., Wilkes-Barre, antru sykiu paskirtas (re-appointed) dėl keturių apskričių — Susquehanna, Wyoming, Monroe ir Luzerne — žuvų vardenų (Fish Warden). Jis yra pirmininis Deputy po Russell Womelsdorf.

Pereitą sekmadienį, kovo 10, įvyko švč. Trejybės parapijos metinis susirinkimas. Susirinkimas buvo rimtas ir taikus. Parapijonys atydziai klausė komiteto ir klebono raportų. Visi pilnai patenkinti gražia klebono J. K. Miliausko ir komiteto tvarka ir darbuote. Kamendoriui V. Kupstui pakelta alga. Daugiausia dėmesio kreipta į naujas kapines, kurios neužilgo bus pradėtos taisyti. Kadangi komitetas sąžiningai ir uoliai darbuojasi parapijos gerovei, tai susirinkimas užgyrė tą patį komitetą, būtent: Mike Stanaitį — pirm., Lauryną Daugirdą — vice-pirm., Ant. Vaitkevičių — prot. sekret., Jeronimą Dailydą — fin. sekret., Benį Gibavičių — išdininku; iš-do globėjai — V. Dauksys, Andr. Jasevičius ir Jonas Jurksaitis. Išreikšta padėka parapijos Moterų Klubui, kurios daug darbuojasi parapijos gerovei.

Pereitą sekmadienį išėję iš Kingstono bažnyčios būrys vyrų sustoję kalbasi ir įdomauja apie būsimą pas Juozą Venslauską juozapinė partę. Visiems norisi žinoti, kas ten bus per partę, kad Venslauskas duosiąs visiems alaus tiek, kiek tik jie galės iš-gerti. Kaip girdėjau, ta juozapinė partė yra rengiama ne juokais ir Venslauskas savo žodį iš-tesės. Tik tie, kurie nori ateiti į tą partę, turi iš Venslauskio gauti tam tikrą ženklą ar tikietą, kad tuomi šeimininkai galėtų apsisaugoti nuo negeistinių svečių, kurie šiaip neužėina pas jį, o sužinoję apie šią partę norėtų pasinaudoti. Mrs. Venslauskienė jau važinėja po farmas ieškodama tai partei jaunų, penkių metų, viščiuku. O ji moka val-gius skaniai pagaminti.

Brooklyniečiai negali atsi-daugti Wyoming Klonio dzim-dzių ir juokdarių, programa, "Amerikos" redaktorius p. K. P. Vilniškis, kuris vasario 10 rengė Wyoming Klonio dzimdziams vakarą, rašo ir išreiškia giliausius padėkos žodžius dzimdziams V. Račinskui, A. Seporaičiui, broliams K. ir St. Šakočiams ir jų menadžeriui. Brooklynieci publika esanti labai patenkinta jų programa, o rengėjai turėję geras materiales pasekmes. Juos girdėjusi publika vėl norinti iš-girsti jų programą.

Girdėjau, kad Wyoming Klonio dzimdziai-juokdariai turi net tris pakvietimus iš skirtingų asmenų vėl važiuoti į Brooklyną su programa, Brooklyniečiai nebus suvilti ir išgirs dzimdzius su da juokingesne programa.

Wyoming Klonio dzimdziai-juokdariai turėjo pakvietimą važiuoti į Chicago. Ten jiems man-nya surengti dvejų savaitių maršrutą. Bet kadangi jie turi nuolatinus savo užsiėmimus, tai ilgesniam laikui negalėjo iš-važiuoti.

Kingstoniečiai labai apgailestauja a. a. Balionio, kuris pereitą savaitę mirė. Girdi, dabar jau neturėsia kur eiti pynaklio mokintis lošti.

Visnoj barbernej skutant žmogų, baždaskutis (barberys), kad jau giria kokius ten vaistus nuo kurių esą labai greitai užauga plaukai.

Kostumeriui nusibodo beklau-sant jis sako: "Kodėl tu nevartoji ant savo plikės tuos vaistus?" "Barberys atsakė: "Oh, aš nevartoju jų todėl, kad noriu parodyti kostume-riams, kaip plikos galvos negra-žiai atrodo."

Philadelphijos advokatą Simoną Paukštį, kilusį iš Edwardsville, steitas paskyrė Philadelphijos uždarytų bankų advokatu. Attorney General Chas. J. Margiotti pašalino iš to darbo visus repu-blikonus advokatus, o sudėjo demokratams, tarpe kurių yra ir Simonas Paukštys. Jų algos siekia nuo \$3000 iki \$6000 į me-tus.

Kuomet naujosios unijos narys George Lisiv saliuone nušovė tos pačios unijos narį Val. Buskevičių, tai jis bus teisiamas už žmogžudystę. O kuomet Frank Tribendis lietuvis, lydėdamas savo tėvą, senosios unijos narį, į darbą, nušovė Frank Petrosky, naujosios unijos pikietą, kuris su kitais buvo užpuolęs ir pradėjęs mušti jo tėvą ir jį patį, tai Frank Tribendį grandžiūrė paliuosavo. Skirtumas, mat, yra tame, kad Lisiv Buskevičių nu-šovė iš geros "valios," o Tribendis nušovė Petroskį apgindamas savo tėvą.

Mrs. Murinienė apskundė Lu-zerne Gas ir Electric Co. už savo sūnaus Petro Murino gyvas-tį, kuris dvi savaites atgal buvo užmuštas gazo eksplozijoje. Jam dirbant saliuone už bartenderį po numeriu 22 Hillside Ave., Ed-wardsville, ten eksplodavo "gas main pipe" ir žuvo 6 asmenų, o septyni dar tebėra ligoninėj. Mrs. Murinienė skundžia kom-paniją ant \$50.000.

Jisų darbininkas žmogus nori gerai ir pigiai pavalgyti, tai geriausia ir švariausia vieta, greitas ir mandagus patarnavi-mas yra Valley Restaurant, 52 Public Square, Wilkes-Barre, kurią užlaiko Susivienymo Iš-dininkas Vincas Kvietkauskas. Už 35c. gali pavalgyti puikiausius pietus ar vakarienę. Patarnauja gražios ir mandagios panelės.

Plymouthas seniausia lietuvių kolonija ir labai muzikalė. Čia daugiausia visokių muzikantų, negu kitoj kokioj lietuvių koloni-jai. Vieni muzikantai išaugę pameta, jų vietas užima jaunesni. Jeigu reikalinga parapijai kokį vakarą rengti, tai nereikia muzikantų ieškoti, kaip kitur daroma. Čia jie sucina iš kitų orkestrų ir sudaro gerą "pick-up" orkestrą. Geriausi šių dienų Ply-moutho muzikantai broliai Vir-baliai, Bill Stadulis, J. Nutaitis broliai Maslauskai ir visos būrys kitų.

Aną vakarą einu pro Jurgio Vaišnio užėigą — girdžiu dainuoja:

"Nedėlios rytelį pas Vaišniuką traukiam,
Per naktį alutį kaip veršiukai mautiam,
Kada kojos nerimst', galvos nebeklauso,
Nuvirstu po stalų ar šlapiu ar sausa."

Užcinu pažūrėti. Nagi du draugai — Chas Gibavičius iš Minersville ir Jurgis Vaišnis su-sikabinę dainuoja. Chas Gibavičius buvo tvaziavęs atlankyti savo motinėle, brolių Benį ir jo šeimyną. Jis yra Schuylkill County Retail Liquor Dealers Association viršininku ir sako, kad dabar yra paduotas į Harris-burgą bilius, kad saliuoninkams nereikėtų daugiau rūpintis gami-mu leidimo svaigalus pardavinė-ti. Būsią taip padaryta, kaip dabar yra su automobiliu laisniais. Jeigu niekuom nesi prasižengs, prisius tau kortą. Išpildai tą kortą su pinigais pasiunti ir už poros dienų gauni laisnius. Tokiu būdu saliuoninkams nereiks daugiau paveikslų traukti, nei pas advokatus eiti ir sutauptys daug pinigų.

Šiomis dienomis susirgo mon-signore J. V. Miliausko sena motinėle, kuri gyvena pas sūnų klebonijoj, Duryea, Pa.

Protect your eyes
Wear MORRIS Custom Built GLASSES Complete
5.35
Any Single Vision Lenses
50¢ weekly
MORRIS Square Deal Jeweler 70 S. MAIN ST.

VELTUI benktū "lens polish ir wiper" palaikymui jūsų akinų svaros ir aiškumo išduodamas su šiuo skelbimu ir gaunamas pas MORRIS, "Square Deal Jeweler, 70 So. Main St., Wilkes-Barre, Pa.

MIRĖ

A. a. Jonas Kuzma, gyv. 303 Grove St., Kingstone. Vasario 28-tą jį užmušė kritęs akmuo Nottingham kasykloj. Kovo 5-tą jį Kingstono šv. Marijos bažnyčios palaidotas parapijos kapuose.

A. a. Marė Stankevičienė, 56 metų, gyv. 94 W. Main St., Wanamic, mirė kovo 5-tą, palaidota kovo 9-tą su bažnytinėm iš-kilmėm šv. Marijos parapijos kapuose, Wanamic. Paliko žmoną, dvi dukteris, du brolius, vieną seserį ir du anūku.

A. a. Vincas Dubineckas, gyv. 139 Eley St., Kingstone. Mirė kovo 4-ą, palaidotas kovo 5-tą šv. Marijos parapijos kapuose: Paliko tris brolius ir tris seseris.

GEORGE'S HOTELS

Nakvojimui švarios, minkštos lovos. Žemos kainos. Greitas ir mandagus patarnavimas. Prieš pat geležinkelio stotį.
Tėmykit numerį:
88 East Market Street
Wilkes-Barre, Pa.
Jurgis Vaišnis, Savininkas

Compliments of
WM. R. A. BOBEN, M.D.
(Baubonis)
LIETUVIŠ DAKTARAS
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 10 val. rytė
Nuo 2 iki 4 po pietų
Nuo 7 iki 8 val. vakare.
Sekmadienis ir trečiadienis pagal sutartį.
32 EAST SOUTH STREET
Wilkes-Barre Dial 2-6500

PIRKITE
J. B. CARR BISCUIT COMPANY
PRODUKTUS
Geriausi Kepėjai nuo 1870 m.
Cake ir Cracker Specials Kas Savaitę
Klauskite savo groserninko CARR'S produktų
Geriausiai ir švariausiai padaryti
J. E. BARTON-BOTYRIUS
Sales-Manager

UŽSISAKYK KEISĄ BARTELS BOCK ALAUS SIANDIEN
Phone Kingston 7-2126
Pirmu kartu tekantis alus yra vartojamas bonkomis. Jūs galite gėrėtis tekanciu alumi jūsų namuose, jeigu tik užsisakysit Bartels... geriausia suteisytą alu. Aprūpinimas apribotas. Užsisakyk ankesti. Pristatymas prasidės penktadienį, kovo 15-tą.
PROFESORIUS SAKO:
IŠ PO KRANO IR BONKOSE VADOVAUJANCIOSE UŽEIGOSE
The Bartels Brewing Co., Edwardsville